
AIŠKIAI NEPASAKĖ.

BERLYNO IŠGRIOVIMAS

KAS SEKS PO LENKIJOS?

Brooklyno, N. Y. kataliku sa
vaitraštis, kritikuodamas Jaltos 
nuosprendi Lenkijos atžvilgiu, 
paklausia: "Ar Churchill ir 
prez. Roosevelias oficialiai pri
pažino Lietuvą, Latviją ir Esti
ją Stalinui del jo naujosios Ru
sijos — kol kas nežinoma".

Amerika pasisakė, jog tas Bal 
tijos valstybes ji skaito nepri
klausomomis. Anglija nepareiš
kė nieko. Atrodo, jog anglai lau 
kia kas toliau bus ir jeigu Sta
linas nelips jiems ant "komų", 
tai gal būt gaus kaipo dovaną 
anas mažutes šalis.

— • —
Sovietai dabar šienaujasi Eu

ropoje. Jų išdidumas ir arogan
cija pasiekia čiukuro. Jie užmir
šo kas juos išgelbėjo nuo Hitle
rio panceruotų divizijų.— • —

Sykiai gražiai papuoštas ir 
pasipūtęs arklys bėgo keliu ir 
vos nesusidūrė su einančiu iš 
priešakio asilu.

— Traukis man iš kelio, nes 
kitaip tave sumindžiosiu, — su
žvengė arklys ir asilas tuojau 
pasitraukė i šąli nieko daug ne
sakydamas.

Praėjo kiek laiko ir tas ark
lys buvo parduotas ūkininkui, 
kuris įkinkė jį į sunkų vežimą. 
Nuo sunkaus darbo arklys greit 
pavargo. Sutinka jį vėl asilas 
ir greit pažino ko tai būta. Ar
klys užmiršęs senąją puikybę 
ėmė prašyti asilo kad tas jam 
pagelbėtų bent į kalną užsiristi.

Taip kartais gali atsitikti ir 
su Sovietais, kurie šiandiena vi
sus stumia iš kelio ir su nie- 
kuom nesiskaito.

— s —
Užsienio korespondentai tik

rina, jog Vokietijos sostinė Ber
lynas baigiamas išgriauti. Tai 
buvo trečias didžiausias miestas 
pasaulyje, turėjęs puspenkto 
miliono gyventojų. Čia buvo su
koncentruota stambi vokiečių 
pramonė. Universitetas turėjo 
virš 10,000 studentų, o jo kny
gynas talpino 400,000 tonų.

Puošnūs istoriniai pastatai pa 
versti į griuvėsius. Garsioji Un- 
ter den Linden gatvė, trupučiu
ką panaši į Kauno Laisvės Alė
ją, sunaikinta ir joj neliko nei 
vieno sveiko namo. Išgriovimas 
Berlyno reiškia galą vokiečių 
karinėms ambicijoms ir svajo
nėm apie Europos užkariavimą.

Amerikos lietuviai bando iš
naudoti kiekvieną progą pagel
bėti Lietuvai apginti savo lais
ve. Besiartinant San Franciskc 
konferencijai manoma suruošti 
visą eilę masinių mitingų ir or
ganizacijų atstovų susirinkimų, 
kad iškelti tikrąjį lietuvių nu
sistatymą. A. L. Taryba yra pa
siryžusi pasiųsti savo delegatus, 
kurie ješkos progų užtarti Lie
tuvą. Bet kad tie delegatai tu
rėtų didesnės reikšmės turime 
paremti juos balsais iš kolonijų.

Kalbėdamas New Yorke, kon- 
gresmanas O'Konski, iš Wis. pa 
reiškė: "Lenkija tai yra rodyk
lė to, kas atsitiks su Suomija, 
Estija, Latvija, Lietuva, Balka
nų šalimis ir tikrenybėje su vi
sa Europa."

Tą kalbėdamas jis turėjo o- 
menyje dabar einančias Maskvo 
je derybas sudarymui naujos 
valdžios Lenkijai. Jeigu sovie
tams pasiseks primesti Liublino 
"gengę" visai Lenkijai, tai tuo
met nebebus prasmės kalbėti
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Kas Ten Pakliūna 
Tam Jau Galas

Lietuvos Gyventojai Padalinti 
Į Tris Kategorijas

Rundstedt Prašęs 
Paliaubų ir Negavo

Okupacinė sovietų valdžia 
Lietuvoje paskirstė to krašto 
žmones i tris grupes: raudona, 
žalia ir juoda. Pirmoje, raudo
nųjų grupėje, yra ištikimi ko
munistai, kuriems suteikiamos 
vietos administracijoj; prie an
tros grupės — žalios priskirti 
“atpakutavotojai” arba sąmonin 
gi lietuviai, kurie niekur per
daug nesimaišo. Juos imama i 
darbus, raudonąja armija arba

i tiesiai deportuoja i Rusija.

Trečia arba juodoji grupė, tai 
faktinai mirusiųjų sąrašas. Jie 

į yra skiriami likvidavimui. Prie 
tos grupės priskirti buvusieji 
Lietuvos armijos karininkai, 
birželio mėn. 1941 metų sukili-
mo dalyviai, biznierių likučiai 
ir požeminio veikimo dalyviai. 
Pakliuvus jiems į okupantų na
gus, jie yra sušaudomi.

Europai Gali Grėsti
Badas ir Taikos Metu

gelyje okupuotų šalių dalykus 
Žinomas anglų politikas Lor-jdar labiau pablogins. Taip ir

das Templewood įspėjo, jog ka-j badas Europai bus neišvengia
mi užsibaigus Europoje pasiliksimas, jeigu Amerika ir Anglija 
ekonominė suirutė. Hitleris bus' nesigriebs griežtu priemonių su 
daug ką sunaikinęs, o užpludi- i laikyti tą nelaimę.

ŠVEDIJOS POLITIKA YRA
PASVYRUS I KEISTA PUSĘ
Švedai Dar Prisilaiko 
Ribbentropo Politikos

Baltijos Kraštus Pripažįsta 
Sovietų Rusijos Dalimi

Nuo to laiko kaip Hitleris ir 
Stalinas padarė sutarti pasida
linimui Lenkijos ir likvidavi-

apie laisvus rinkimus tose ša
lyse, kurias dabar laiko okupa
vę rusai. Visi Jaltos tarimai 
teks išmesti per tvorą.

— s —

Iš kelių vietų ateina praneši- 
nai, jog vokiečiai kreipėsi į ali- 
ianius prašydami taikos. Atėjo 
unia iš Švedijos, paskiau iš 
Šveicarijos, o dabar iš Airijos. 
Kol kas tų paskalų nepatvirti
na alijantų vyriausybės. Bet tas 
dar nereiškia, jog paskalos būtų 
klaidingos. Hitlerio pasigyri
mai, jog jis kovos iki paskuti
nių yra nesąmonė ir vokeičių 
generolai su tuomi niekad ne
sutiks. Kaip tik amerikiečiai 
perėjo Rhine upę. Vokietijos li
kimas tapo išspręstas. Pirmiau 
jie vis tikėjo į paskutinės va
landos stebūklą, bet toji valan
da jau praėjo.

—• ♦ —-
Už keletos dienų susilauksi

me Velykų švenčių. Daugelis 
esame taip užimti darbais ir rū
pesniais, jog neturime laiko 
kaip reikiant joms pasiruošti. 
Bet tos šventės vis vien atneš 
daug gražaus ūpo ir prisimini
mų.
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Vienas Moderniškų Pastatų, Kurį Dabar Laiko Užėmęs Bolševikų Bartijos Centras.

Maskva Nutraukdama Nepuolimo Rakta 
Su Turkija Gali Pradėt Naujas Avantiūras
mas komunistinės sistemos dau 

mui Baltijos šalių, Švedija dar 
nepakeitė savo politikos. Bijo
dama diktatorių keršto, Švedi
ja pripažino Lietuvą, Latviją ir 
Estiją rusams ir nors dabar vis
kas pasikeitė aukštyn kojom, 
senasai nusistatymas tebevyrau 
ja.

Tą galima aiškiai pastebėti iš 
elgesio su Baltijos tremtiniais, 
kurie buvo priversti bėgti į 
Švediją. Pastaroji leidžia So
vietų agentams landžioti tarpe 
tremtinių ir įkalbinėti kad jie 
grįžtų atgal. Kuomet parlamen
te kilo protestas, tai užsienio 
reikalų ministeris Gunther pa
reiškė, jog Švedija faktinai pri
pažino Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos inkorporavimą į Sovietų 
Uniją.

Tie tremtiniai, kurie bus pa
skaityti politiniais tremtiniais, 
pasiliks tuom tarpu žmonės be 
valstybės. Todėl ir jų ateitis y- 
ra labai neaiški.

Kodėl gi Švedija taip šunuo- 
degauja Maskvai? Ji tur būt 
bijosi, kad Sovietai nepagrieb
tų ir jos už čiuprynos ir nepa
reikalautų kokių nors bazių ar
ba salų. Tačiau, jos vienokis ar 
kitokis nusistatymas neturėjo 
ir neturės svarbos galutinam 
Baltijos kraštų likimo išrišime.

Didžiųjų kanuolių dundėjimą, 
prie gerų oro aplinkybių, gali
ma girdėti 100 mylių atstume.

South Dakotos gubernatorius 
gauna $3,000 į metus, o New 
Yorko valstijos — $25,000.

Maskva Jau Nutraukė 
Nepuolimo Sutartį

Didelis Susirūpinimas
Diplomatų Tarpe

Kariniai ir politiniai sluoks-
niai Washingtone yra giliai su
sirūpinę Molotovo paskelbimu, 
jog tarpe Sovietų Sąjungos ir
Turkijos nutraukiama nepuoli
mo sutartis. Pateisinimui to 
žingsnio, Molotovas pareiškė, 
jog toji sutartis nebeatsako šių 
dienų sąlygoms ir reikalauja 
pakeitimų.

Matyti, jog Maskva taikosi 
prie Dardanelų. Jei Turkai jų 
geruoju neužleis, tai gali iškilti 
naujas karas. Kadangi turkai 
neseniai paskelbė karą Vokie
tijai ir Japonijai, tai įvykus 
naujam konfliktui viskas susi
maišytų ir San-Francisco kon
ferencija atsimuštų į uolą.

Kaikurie spaudos korespon
dentai spėlioja, jog Jaltos kon
ferencijoj Rooseveltas ir Chur
chill pažadėjęs Dardanelus So
vietams. Bet tam yra sunku ti
kėti, kadangi perleidimas Dar
danelų rusams išeitų anglams į 
nenaudą ir pastatytų pavojun 
visą jų susisiekimą su imperi
jos dalimis.

Suomijos Rinkimus 
Išgelbėjo Amerikiečiai

Londonas. — Nors pastaruose 
rinkimuose i suomiu oarlamen-

V C A.

ta komunistai, Maskvos remia- C. z
mi ir gavo daugiau balsų negu 
pirmiau turėjo, tačiau demokra 
tinęs partijos vis vien turės ai
škią didžiumą. Sovietai, matyt, 
nedrįso tiesiai padiktuoti kan
didatų sąrašus ir likviduoti opo 
ziciją, nes žinojo kad tas už
gautų amerikiečių jausmus.

Bet suomių valdžia, kad ir 
laisvai išrinkta ne daug gali 
veikti ,nes okupacinė sovietų 
armija visur pareiškia griežtą 
kontrolę.

Estija Patekusi
Sovietų Naguose

Duoųos Mažai, o Drabužių 
Visai Neįpirksi

Estijos kraštas yra aklai ižo- 
liuotas nuo išorinio pasaulio. 
Nei kitų alijantų, nei Tarptau
tinio Raudonojo Kryžiaus atsto-
vu neįsileidžia. Pranešti iš ten c c
bile kokių žinių gali tiktai so
vietiški korespondentai.

Stovintieji Estijoj bolševikai 
yra daugumoje aziatų kilmės. 

I Pasitaiko daug apiplėšimų ir 
I moterių bei merginų užpuldinė
jimų. Panašūs dalykai pasitaiko 
Latvijoje ir Lietuvoje.

Didesnieji miestai ir jų indus 
trija smarkiai apnaikintos. Duo 
nos kiekis vienai ypatai yra a- 
pie pusę svaro į dieną. Sunkiau 
dirbantiems duodama iki svaro. 
Bet kitokių dalykų kaip mėsos 
ar pieno reikia ješkoti su žibu
riu. Drabužių už jokius pinigus 
neįpirksi, nes jų nėra.

Keliavimas gelžkeliais yra 
griežtai kontroliuojamas. Tik pa 
perkant sovietų valdininkus 
degtine galima gauti leidimą. 
Bet baisioji rykštė žmonėms, 
tai politinė bolševikų policija, 
kuri naktimis įsiveržia į namus, 
ješkodami įtariamų arba slap
tos literatūros. Kalėjimai yra 
taip pripildyti, jog buvusios 
dirbtuvės paverčiamos į sulai
kymo punktus. Nuolatos į So
vietų Rusiją vežami dideli trans 
portai kalinių.

Žūdo Lenku Patriotusv

Vienas amerikietis, kuris ko
vo 3 dieną apleido okupuotą 
Lenkiją, pareiškė, jok “liubli- 
niečių” policija suiminėja lenkų 
patriotus ir grūda juos į kon
centracijos stovyklą. Į vieną 
naktį buvę sušaudyta 15 tega
lės lenkų valdžios šalininkų.

Mašina degtukams gaminti 
buvo išrasta 1888 metais.

Liublino Bolševikai 
Trukdo Sudarymui 
Valdžios Lenkijai

Nenori Įsileisti Mikolaiczyko

Sudarymas naujos, demokra
tinės valdžios Lenkijai kuri ap
imtų visas žymesnes politines 
grupes, užkliuvo už bolševikiš
ko kelmo. Derybose Maskvoje 
tarpe Molotov-Kerr-Harriman, 
Liublino grupė atmeta vieną 
kandidatą po kito. Anglų ir a- 
merikiečių pasiūlytas St. Miko- 
laiczyk bolševikams nėra pri
imtinas. Panašiai atsitiko ir su 
kitais lenkų demokratijos va
dais — Liublino grupė juos at
metė.

Kadangi užpakalyje tos gru
pės stovi pati Maskva, tai iš to 
galima padaryti išvadą, jog Sta 
linas čia lošia dviveidę politiką. 
Iš vienos pusės jis užgiria ko
alicinės valdžios sudarymą Len
kijoje, o iš kitos pusės — sabo- 
tažuoja tą viską per savo klap
čiukus. Stalino tikslas yra aiš
kus: pasilaikyti Lenkijos kon
trolę savo rankose, o amerikie
čius ir anglus užbovyti derybo
mis, iki tiems įkirės. O paskiau, 
galvoja sau Stalinas, gal Lon
donas ir Washingtonas užgirs 
dar vieną įvykusį faktą.

Gamyba padangų — “tajerų” 
pasiliks užšaldyta ir antrame 
šių metų ketvirtainyje.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Seminarija Kaune 
Visko Nepasako

Sovietinei Sistemoj Laisves 
Nėra

“Tarybinės” Lietuvos spauda 
paskelbė, buk Kaune atsteigta 
kunigų seminarija ir visos ne
sugriautos bažnyčios Kaune, 
Vilniuje ir kitur veikia. Taigi 
Lietuvoje esanti pilna religijos 
laisvė.

TELEGRAMA IŠ WASHINGTONO APIE 
LIETUVIU MISIJOS PASISEKIMĄ

Bankiete Dalyvavo 
65 Kongreso Atstovai

Atvyko 140 Lietuvių Kariu 
Motinų

Penktadienyje pietų metu, 
“Sandarai” einant į presą gauta 
iš Washingtono tokio turinio te
legrama:

“Bankiete Hotel Statler daly
vavo 65 Atstovų Būto nariai ir 
senatoriai, atstovaujantįs 38 vai 
stijas. Taip pat pilnas sąstatas 
spaudos korespondentų ir radio 
komentatorių. Iš visų lietuvių 
kolonijų susirinko ir 140 moti
nų, kurios buvo priimtos p-nios
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Washingtonas Pareika
lavęs Pilno Pasidavimo

Jokių Derybų su Naziais 
Negali Būti

Londonas. — Anglų radio, pa 
siremdamas pranešimais iš ne- 
itralių šalių, paskelbė, jog vy
riausias vokiečių karo pajėgų 
vadas vakarų fronte field-mar- 
šal von Rundstadt atsikreipęs į 
alijantų vadovybę prašydamas 
paliaubų. Vienok Washingtonas 
atsakė, jog alijantai gali priim
ti pasidavimą atskirų vokiečių 
armijų vadų, bet apie paliaubų 
pasirašymą negali būti kalbos.

Kitaip sakant, pirm negu bus 
sustabdyti karo veiksmai, vo
kiečiai turi kapituliuoti ir be
sąlyginiai padėti ginklus. Po šių 
pertraktacijų, jeigu jos ištikro 
įvyko, von Rundstadt buvo at
statytas nuo vadovybės ir jo 
vieton paskirtas field-maršal 
Kesselring, kuris buvo vokiečių 
armijos vadas Italijos fronte.

Pastaromis dienomis vokie
čiai sutiko prie Rhine upės di
džiausi smūgį. Amerikiečiams 
persikėlus per tą upę, vokie
čiai manė pagausiu juos į mai
šą. Tuo tikslu jie paliko kairio
joj Rhine pusėje ištisą armiją, 
tikėdami panaudoti ją kontr- 
ofenzyvai. Bet amerikiečiai su
triuškino tas paliktas jėgas 
pirm negu jos galėjo pasijudin
ti ir apie 100,000 vokiečių paė
mė į nelaisvę.

Toji informacija yra žinomų 
melagių padaras. Kaip politi
nių, taip ir religinių laisvių oku 
puotoje Lietuvoje visiškai nėra. 
Kunigų areštai tęsiasi be pa
liovos. Apie juos pristatyta dau 
gybė šnipų, kurie viską seką, 
visko klausosi. Bile žodis pasa
kytas prieš okupantus gręsia 
sunkiomis bausmėmis. Tikybinė 
spauda visiškai uždrausta; drau 
gijoms nevalia steigtis. Gyvuo
jančioms bažnyčioms atkirstas 
susisiekimas su Vatikanu. To
kiose aplinkybėse apie laisvę 
negali būti nei kalbos.

Rooseveltienės Baltajam Name. 
Lietuvės tapo pavaišintos arba
ta ir pyragaičiais.

“Lietuvių Misijos komitetas 
turėjo pasitarimą su senaturiu 
Brooks, iš Illinois ir su senato
rių Taftų, iš Ohio. Su jais buvo 
tartasi Lietuvos reikalais. Vė
liau komisija apsilankė į valsti
jos departamentą ir kalbėjosi 
keturiuose skyriuose. Visur bu
vo įteikti specialiai paruošti me 
morandumai.

“Visų dalyvių nuotaika yra 
pakilusi ir patsai suvažiavimas 
kuopuikiausiai atrodo. Šiandie 
įvyksta tolesni susirinkusių pa
sitarimai.” — Dr. S. Biežis.
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Tik Tiek Surado Pataikūnų

Pirmą sykį okupavę Lietuvą 1940 metais, bolševikai bandė 
kuogreičiausiai patraukti savo pusėn visokiu nuskurusių rašy
tojų ir poetų, kurie sutiktų pereiti jų pusėn ir šlovintų savo 
engėjus. Vieni apimti baimės, kiti ješkodami karieros ir čer
voncų aklai parsidavė okupantams. Tokiais buvo žinomi jau 
mums: Liudas Gira, Solomeja Neris, Juozas Šimkus, Justas Pa
leckis, K. Karsokas ir keletas kitų.

Patriotiniai nusiteikę lietuviai rašytojai atsisakė ką nors 
bendro turėti su bolševikais ir jie arba pasitraukė į užkampius, 
arba tapo išgrūsti į Rusijos pakraščius. Pergyventos nelaimės 
ir mirties pavojus, rodėsi, privers juos pakeisti savo griežtą nu
sistatymą ir pataikavimais užtikrinti geresnį būvį. Bet taip 
neįvyko. Parsidavėliu skaičius nepadidėjo; patriotiniai plunk
snos darbininkai bevelijo kentėti ir žūti, bet ne šlovinti savo 
tėvynės naikintojus.

Pasak bolševikų spaudos, nelabai seniai Švietimo Liaudies 
Komisarijato salėje Kaune įvykęs tarybinių rašytojų susirinki
mas, kuriame laikė paskaita K. Korsakas. Jis pasigyrė, jog ta
rybiniai rašytojai sudarę nauja puslapį lietuviškoj literatūroj. 
O kokie gi tie “didieji” literatūros kūrėjai? Na, gi tie patys 
mizeriški parsidavėliai, kūne, nieko bendro nebeturi nei su lie
tuvių tauta, nei su jos aspiracijomis. Ir jų skaičius pasiliko 
toks pats; lengvai galėtum juos pirštais suskaityti. Iš to jau 
galima aiškiai matyti, jog komunizmas Lietuvoje jokio progre
so nepadarė.

Reikalinga Rimtos Akcijos, o ne Triukšmavimo

Gelbėdami Lietuvai užtikrinti sau nepriklausomybę, mes 
pasirinkome tam tikras priemones ir kelius tikslo atsiekimui. 
Svarbiausiu mūsų uždaviniu yra tai aiškinimas ir apeliavimas 
į vyriausybę, visuomenę ir spaudą. Jausdami bile kokį nukry
pima į negera puse ir numatydami pavojų mažųjų tautų laisvei, 
mes prabylam kiek mūsų balsas išneša į atsakomingus žmones, 
prašydami jų užtarimo skriaudžiamiems ir persekiojamiems.

Šiose pastangose mes negalime naudoti bile kokių sensacijų, 
neprivalom leisti tuščių burbulų, nes tas atneštų neigiamų re
zultatų. Teatrališki pasirodymai, kad ir gerais tikslais paremti, j 
vietoj simpatijos Lietuvai pagimdys neprielankų jausmą ir tas ‘ 
ilgainiui pakenks mūsų bylai.

Akcija Lietuvai gelbėti turi būti rimta ir apgalvota. Nie
kas neprivalo naudoti jos savo asmeniškiem pasigarsinimam 
arba pasirodymui, jog va, mes esame gudresni už kitus. Pa
vienių žmonių, arba grupių padaryta klaida arba išsišokimas! 
dar labiau apsunkins visos bylos eigą.

Žiūrint iš paviršiaus, kartais atrodo jog viena ar kita triuk
šminga demonstracija, kur ji neįvyktų, išgarsins Lietuvą, pa
trauks amerikiečių atyda. Bet išgarsinimų yra visokių. Kai- 
kurie esti teigiami, o kaikurie palieka ir blogų įspūdžių. Taigi 
ir šioje srityje yra tam tikri rubežiai, kurių neprivalom perženg 
ti pavieniui arba grupėmis.

Neišmintingas būtų ir bile koks lenktyniavimas ir bombas- 
tiški pasigirimai apie atliktus žygius. Kol Lietuva dar nėra 
išvaduota iš svetimų okupantų, niekas neturi teisės girtis ir 
liaupsinti save. Bus laiko pakalbėti apie tai, kuomet patsai 
darbas taps užbaigtu. O tuom tarpu tęskime kovą už teisingą 
taika, už Atlanto Carterį, už mažųjų tautų laisvę, ne teatrališ
komis priemonėmis, bet apgalvotai, nuosekliai ir subūrus visą 
Amerikos lietuvių visuomenę.

Kode! Neįvyksta Laisvų Rinkimų Dabar?

Derybos Maskvoje sudarymui laikinosios valdžios Lenkijai 
virsta į komediją. Trijų didžiųjų valstybių įgaliotiniai bando 
atlikti tą. kas ištikrųjų priklauso patiems lenkams. Kaip gali 
rusai, anglai ir amerikiečiai nuspręsti koki valdžia turi būti 
Lenkijoj? Nejaugi toji šalis, kuri be sustojimo kovoja prieš 
Hitlerį nuo rugsėjo L dienos, 1939 metų iki šių dienų jau taip 
ištižo, kad nebeįstengia surasti tinkamų valdžiai žmonių? Nieko 
panašaus. Duok tik jiems progą ir per vieną naktį bus laikina

ar pastovi vyriausybė.
Bet visa nelaimė yra kad tos progos nenori duoti. Kadan

gi Lenkija jau yra liuosa nuo nazių, tai bile kada galėtų įvykti 
ten laisvi rinkimai. Juk Suomija neseniai išsirinko sau par
lamentą, kuris sudarys pastovią, legalę valdžią. Amerikoj karo 
metu buvo prezidento ir kongreso rinkimai. Tas pats galėtų 
būti ir Lenkijoj. Tuomet nereikėtų nei tų ergelių, nei kome
dijų, kokias matome Maskvoje.

Kodėl anglai ir amerikiečiai atidėlioja įvykinimą Jaltos 
nutarimo — sunku pasakyti. Jeigu Sovietai tam priešinasi, ar
ba aplinkiniais keliais sabotažuoja, tai ką gelbės ir derybos 
Maskvoje? Kalbėsis dešimtį metų ir prie nieko neprieis. Ar 
ne laikas būtų Londonui ir Washingtonui pratartį griežtesnį 
žodį ir užimti stipresnę poziciją teisingumo principų apgynime?

Vokiečiai Bando Prisitaikinti

Tuose Vokietijos plotuose, kuriuos jau užėmė sovietų armi
ja įvyksta keistų dalykų. Daugelis vietinių vokiečių ne tik 
teisinasi esą anti-naziai, bet dar pabrėžia kur tik galėdami savo 
simpatijas link bolševikų. Viename Silezijos mieste buvo už
tikta pakabintų Stalino paveikslų. Klausinėjant būto savinin
kų, visi jie sakėsi, jog paveikslus laikė per 11 ar daugiau metų. 
Bet Stalinas parodomas maršalo uniformoj, o maršalu jis tapo 
tik prieš du metu. Taigi, nors vokiečiai tikrina, kad tą por
tretą laikė rizikuodami savo gyvybe, bet, matyt, jis pakliuvo 
pas juos daug vėliau, karo metu. Kokiu būdu, tai nelengva 
suprasti.

Vakarinėj Lenkijoj vokiečiai bando prisimesti lenkais, nors 
lenkiškai nemoka nei vieno žodžio. Klaipėdoje, Tilžėje, Isru- 
tėj stebėtinai daug atsirado lietuvių; keliolika kartų daugiau, 
negu pirma. Toks staigus išdidžių vokiečių atsivertimas kai 
ką gali nustebinti. Bet čia nieko tokio nepaprasto. Vokiečiai 
greitai pasiduoda jėgai. Kol buvo Hitleris jie aklai klausė jo; 
atėjo galingesnis už jį diktatorius, jie bando prisiplakti prie 
naujojo.

Nieko nebūtų nuostabaus, jei sovietų okupuotoje Vokietijos 
dalyje komunistų partija pradėtų augti kaip ant mielių ir už
imtų net vadovaujamą rolę. O Maskva kaip tik to ir pagei
dauja.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Ištikro, nelaimingas yra tas 
Liublino miestas. Pirmiau jį 
keikė lietuviai už uniją, o da
bar jį keikia patys lenkai už 
pardavimą maskoliams visos 
Lenkijos.

Trijų didžiūnų politika Euro
poje primena pasakaitę apie 
vėžį, lydeką ir gulbę. Anglai 
traukia viską prie Viduržemio 
vandenų; Sovietai šliaužia at
gal prie senojo, žiauraus impe
rializmo, o Amerika bando iš
kelti , įklimpusį vežimą prie 
aukštesnių laisvės idealų.

Vienas turtingas biznierius 
važiavo automobiliu ir apvirto 
griovy. Nuneša jį sužeistą į far- 
mą ir šeimininkė paduoda jam 
gerti pieno su degtine.

Atsipeikėjęs biznierius sako:
“Duosiu jums tūkstantį dole

rių už tokią nuostabę karvę, 
kuri moka pagaminti ir alkoho
lių”.

Bitės Suneš Medų, Iš Įvairių Vietų 
Bet Kieno Naudai Suplaukė Parama

Atveže iš Kaukazo Aviliu £ £

Bolševikų propogandos biuras 
Vilniuje paskelbė, tokią žinią: 

Lietuvos bitininkai skubiai 
atsisteigia avilynus. Čia jiems 
pagelbon atsiskubino bitinin
kai iš kitų broliškų sovietinių 
respublikų. Šiom dienom ap- 
laikyta nemaža moderninių 
mašinų ir korių. 200 spiečių 
bitelių kątik gauta iš Kauka
zo. Jos labai geros veislės ir 
tas padės Tarybų Lietuvos bi
tininkams pagerinti bitelių 
veislę visoj Lietuvoj.”

Ant popierio visa tai gerai 
skamba. Bet kas naudosis tuo- 
mi bitelių suneštu medų? Tik 
ne Lietuvos žmonės! Surinktą 
iš Lietuvos gėlių medų pasiims 
nuo Volgos atvykę viešpačiai.

Ragina Apsivalyti 
Nuo To Elemento

Tarybinės Lietuvos Įstaigose 
Esą Išdavikų

Aukos Amerikos Lietuviu 
Tarybai

Nuo šių metų kovo 10 dienos 
Amerikos Lietuvių Tarybai at
siuntė:

Apžvalga...

Nors lietuviai sako: “Tyla ge
ra byla”, bet tylėjimas Baltijos 
kraštų atžvilgiu greičiau pra
našauja audrą, bet ne giedrią 
dieną.

Mūsų bolševikai pripažįsta, 
jo*g Lietuvos žmonėms reikia 
siųsti senų čeverykų ,senų ži- 
ponų, sermėgų ir pan.

Na, ar ne būtų gerai, jei drau 
ge su tuom jie pasiųstų ir vie
ną Atlanto Carterio kopiją, ku
ri nudžiugintų tuos žmones dau 
giau negu visi tie apvalkalai.

STAIGI WORCESTERIO 
VEIKĖJO A. JANUŠONIO 
MIRTIS

Vienas stipriųjų mūsų veikė
jų Worcester, Mass. — A. Janu
šonis staigiai pasitraukė iš gy
vųjų tarpo. Jis užsimušė kris
damas nuo kopėčių prie taiso
mo namo ir vietoje pasimirė. 
Tuo būdu daugelis Worcesterio 
lietuvių draugijų neteko žy
maus darbuotojo ir tėvynainio.

Velionis buvo rimto, nuosek
laus charakterio žmogus. Jis 
rodėsi niekad nepavargdavo tau 
tiškame darbe ir visam kam ja
me atsirasdavo energijos. Todėl 
šiais laikais sunku bus atrasti 
jam tinkamą pavaduotoją.

“Ne visai taip; mes vyrai val
dome Europą, o moterys valdo 
mumis...”

Tas pats laikraštininkas, su
modernizuodamas Napoleono iš 
sireiškimą, pastebi: “Britai ir 
amerikiečiai valdo pasaulį, o 
juos diriguoja sovietai...”

LIUBLINO AGENTAS 
PASIEKĖ SUVIENYTAS 
VALSTIJAS

Istorija yra ne kas kitas, tik 
paveikslas žmonių prasižengi
mu. — Voltaire. 

C

Garsindamas Lietuvių Misiją, 
Cleveland© savaitraštis įdėjo 
nuotrauką būrio raitelių, kurie 
lekia per lauką su atkištais dzi- 
dais arba durtuvais.

Toks vaizdas yra klaidinantis. 
Misijos nariai nėra raiteliai ir 
jie nevažiavo į Washingtoną ko 
nors badyti.

Iš bolševikų kontroliuojamos 
radio stoties Vilniuje buvo pa
leistas atsišaukimas į visas ta
rybinės Lietuvos įstaigas apsi
valyti nuo “anti-sovietiško” ele
mento, kuris sabotažuojąs įve
dimui komunistiškos tvarkos. 
Pranešėjas suminėjo visą eilę 
vardų gelžkelių tarnyboje, ku
rie parodė savo priešingumą. 
Tie visi asmenys, žinoma, liko
si tinkamai nubausti.

Taigi, pasirodo, jog tikrųjų 
komunistų Lietuvoje yra taip 
mažai, kad jais negali užpildy
ti net “strategiškų” vietų.

Surado Pasiteisinimą

Mergina: — Prieš tris metus 
tamsta buvai paprastu kareiviu 
ir dar tuomi tebeesi. Kur gi jū
sų gabumai?

Kareivis: — Prieš tris metus 
jūs buvote mergina ir ja dar 
būnate. Kur gi jūsų gabumai?

A. Palionis, Saskatoon, 
Canada ______________ $ 10.00

A. Shilala, Los Angeles 5.00
John Passick, Hoquiam,

Washington ___________  25.00
Bridgeport, Conn., ALT sky

riaus nepriklausomybės paminė 
jimo metu surinktos aukos, pri
siuntė A. Stanišaukas 111.15

New Britain, Conn., lietuvių 
sudėtos aukos nepriklausomy
bės minėjimo metu, prisiuntė J. 
Petkevičius ___________  172.00

Shenandoah, Pa., lietuvių ka
talikų auka, prisiuntė kun. J. 
A. Karalius ___________  225.00

Lietuviu Švento Vardo Drau
gija, Kearney, N. J.___ 100.00

Binghamton, N. Y., ALT sky
riaus nepriklausomybės metu 
surinktos aukos ir draugijų 
duoklės _______________ 73.00

Mr. ir Mrs. C. Ruibis, Rhine
lander, Wos. ___________  2.00

Hartford, Conn. A. L. Tary
bos skyriaus, prisiuntė A. J.
Matozas _______________ 500.00

Joe Steppen, Gudiurgis ir 
Jakštas iš Lafayette----- 15.00

Lietuvių Darbininkų Sąjun
gos 40 kuopa, Easton Pa. 14.00

Rockfordo ALT. skyriaus ne
priklausomybės paminėjimo me 
tu surinktos aukos, prisiuntė P. 
A. Deltuva ___________  128.00

Šv. Kryžiaus parapijos nariai. 
Schenectedy, N. Y. per Lietu
vos nepriklausomybės minėjimą 
sudėjo ________________ 129.00

Am. Lietuvių Tarybo, Mil
waukee skyrius ’----------- 138.86

S. ir Ūseliai, Sioux City nuo
11 šeimos narių po $3 __ 33.00

D. Klimas, Chicago, Ill. 5.00

— Mieloji Ona! Ar nenorė
tum tapti saule mano gyveni
me?

— Taip, jeigu būčiau 93 mi- 
lionų mylių atstume nuo tavęs.

KAM GI ATITENKA 
KLAIPĖDOS UOSTAS?

San Francisco, Cal. dienraštis 
“Chronicle” nelabai seniai įdė
jo editorialą, nušviesdamas Klai 
pėdos reikalą. Girdi, Sovietų 
Sąjunga skelbianti “išliuosavu- 
si” Lietuvą, bet to išliuosavimo 
visai nematyti. Priešingai rusai 
ten elgiasi kaip savam krašte 
ir dar pikčiau.

Klaipėda buvusi vieninteliu 
Lietuvos išėjimu į jūrą. Kai 
prieš dabartinį karą Hitleris pa 
grobė tą uostą iš Lietuvos, tai 
jis padarė iš jo karinę bazę 
submarinams. Bet štai, rusai 
atima tą uostą iš vokiečių ir 
vietoj žadėjus jį Lietuvai, pa
skelbia savo baze ir ruošiasi, 
ten pasilikti Visiems laikams. 
Iš to jau galima aiškiai supras
ti ko ištikrb siekia Maskva nuo 
Suomijos Įlankos iki Štettino.

•» f ... f ' •

PAKEITUS NAPOLEONO 
IŠSIREIŠKIMĄ ‘ ’

Tūlas laikraštininkas primi
nė tokį dalyką. Vienas mažes
nių Italijos kunigaikščių, patai
kaudamas Napoleonui, užtikrinę 
buk jis jau valdąs visą Europą. 
Į tai Napoleonas greitai atsakė:

Teisingumo departamentas 
pranešė, jog laikina lenkų “vy
riausybė”, kuri pirmiau buvo 
žinoma kaipo Liublino Komite
tas atsiuntė į šią šalį savo a- 
gentą, kuris užsiims propogan- 
dos vedimu. Tuo agentu yra 
Edward J. Falkowski, atstovau
jąs Polish News Agency, kurios 
laikina buveinė esanti Maskvo
je.

Gal būt neužilgo susilauksi
me ir Paleckio komisariškos 
“valdžios” oficialių agentų, nors 
neoficialių klapčiukų yra nema
žai Chicagoje ir Brooklyne.

MANOJI DALIS
Beržynėly šlamščia vėjas,
Po laukus skrajoja, 
Pakelėje laiba ieva 
Ik’ žemės linkčioja.

Plauki, plauki gulbinėli,
Per juružią bangią;
Auki, auki ievužėle, 
Į pačią padangę.

Vis į viršų, ik’ pasiekti 
Debesį aukščiausią;
Dažinok ten ar sulauksiu
Aš savo mieliausią.

Tu pažvelki, ievužėle,
Už girių marelių —

.. Ten už jūrų dalis mano,
<. Čia našta vargelių.

Sovietų Sąjungoje yra varto
jama 141 skirtinga kalba.

z Bulgarai, tai mongolų giminė, 
atvykusi nuo Volgos į Balkanus 
ir susimaišiusi su slavais.

Gyvenimas žemėje yra pasko 
lintas, o gyvenimas danguje yra 
tiktai pažadėtas.

Churchill ir Rooseveltas jau 
išdavė savo raportus apie Jal
tos konferenciją. Tik kaž kodėl 
tyli viešpats Stalinas. Gal bijo
si, kad reikės prisiminti apie 
laisvę mažoms tautoms?

Mūsų bolševikai visa gerkle 
šaukia, jog tarybinė Lietuva y- 
ra “laisva”. Bet laisva nuo ko? 
Tur būt nuo pačių lietuvių...

Kaip paukščiai iš lizdo
Žmonių išdraskyto,
Nežino lietuviai
Nei kur glaustis, nei eit.
Aplinkui durtuvai
Visur užstatyti —
Pagelbos nelaukite greit...

Suvienytose Valstijose veikia 
taip vadinama “India League 
of America”. Neseniai į šią šalį 
atvyko sesuo žinomo indų vado 
Nehru, kuri prašys amerikiečių 
pagelbos išliuosuoti Indiją.

Triukšmo čia apie Indiją yra 
daug. Tik keista, kad 300 milio- 
nų tauta maldauja kitų pagel
bos, Jei tiek būt lietuvių, tai 
jie būt apsIHirbę su visais Eu
ropos diktatoriais jau seniai.

-— Eolas.

Šveicarija oficialiai užginčijo 
pranešimą buk nazių užsienių 
reikalų ministeris von Ribben
trop lankosi Šveicarijoje.

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino
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Kada Prūsai Atsiskyrė Nuo 
Kitų Lietuvių?

įvairius
Dalykus

Kaip žinome, Jaltoje buvo su-

buvo apgyvenusios plo- 
pat Dancigo. Už jų to- 

vakarus sekė slavų gi- 
Pradžioje visų lietuvių

lenkų ir rusų. Lietuvai gi ne
numatyta nei šmotukas tos že
mės, kuri kadaise buvo perdėm 
lietuviška. Čia ne prošalį bus 
pakartoti keletą istorinių faktų.

Jau penktame šimtmetyje 
prieš Kristų, įvairios prūsu gi
minės 
tus iki 
liau į 
minės,
kalba buvo vienoda. Bet apie 
šešta šimtmetį prieš Kristų prū 
su tarmė ėmė skirtis. Ir nuos
tabu, prūsai pasilaikė seniau
sias mūsų kalbos formas, o ki
tos lietuvių giminės ėmėsi mo- 
dernizuotis. Pav. prūsai sakė 
deivs (dievas); deina (diena); 
preikalas (priekalas); vestemia 
(verčiame) ir tt. Visa tai yra 
arčiau pradinių, seniausių tar
mės formų.

Vokiečiams smarkiai ištauti- 
nant ir persekiojant, paskutinis 
prūsų lietuvių kaimelis išnyko 
tame krašte apie vidurį 18-to 
šimtmečio. Pasiliko tik vieto
vardžiai ir gausūs padavimai.

Kelinės Jį Išgelbėjo

Žmonės paprastai sako: “Tik 
per plauką išliko gyvas”. Bet 
corporal Alvin G. Schultz, iš 
Lake Mills, Wis. išliko gyvas, 
paaukavęs kelines. Laike inva
zijos vienoje Pacifiko salų, jis 
bandė įšokti į savo draugo “fox
hole”, bet tuom tarpu lėkęs ja
ponų šovinys buvo taip arti, 
kad nuplėšė tnuo jo kelines ir 
nuėjo tolyn. Laimė dar kad to
je saloje nebuvo šalta.

Įtaria Nužudyme Oumanskio

veiklą ir 
apie 100

Meksikos

Prieš porą mėnesių orlaivio 
katastrofoje žuvo Sovietų Ru
sijos ambasadorius Meksikoje 
Constantin Oumanski. Jis buvo 
plačiai išvystęs savo 
jo ambasadoje buvo 
tarnautojų.

Nelaimei įvykus,
valdžia pasiuntė į Maskvą ap
gailestavimo laišką, bet iki 
šiam laikui iš Maskvos negauta 
jokio atsakymo. Rusai, matyti, 
suverčia kaltę ant ispanų in
struktorių, kurie yra priskirti 
prie Meksikos karo aviacijos.

Islandija ir San Francisko 
Konferencija

šio karo Islandija pa- 
nepriklausoma; pir- 

priklausė Danijai. Tai-

Laike 
siskelbė 
miau ji 
gi kaipo suverene valstybė, Is
landija norėjo patekti į San 
Francisko konferenciją. Vienok 
jai buvo priminta, jog ji iki ko
vo 1 dienos š. m. nepaskelbė ( 
karo Vokietijai ir todėl negali 
būti reprezentuojama.

Islandijos atstovai veltui' 
konosi, jog jų šalis niekam 
ra paskelbusi karo ir tokie 
lykai nėra numatyti pačioj 1 
stitucijoj.

aiš- 
i nė- 

da- 
kon-

Augalas, Kuris Čiaudo

Šiltuose kraštuose yra keistas 
augalas, kuris čiaudo ir kosėja, 
panašiai į žmogaus balsą. Kai 
ant jo 
tai tas 
oro ir 
išmeta

prisirenka daug dulkių, 
augalas įkvėpia daugiau 
paskiau ima “kosėti” ir 
tas dulkes lauk. Tai vie-

nas originališkiausių augmeni
jos stebuklų.

Lietuvis Parodęs 
Narsa Mūšiuose

Bostonietis Apdovatnotas
Bronzo žvaigžde

“Darbininkas” praneša tokią 
žinia:

“Boston Traveler, kovo 14 d. 
laidoje, įdėjo Leitenanto Anta
no Žardecko atvaizdą ir apra- 
šymėli apie lietuvio heroiškuma 
karo lauke.

Leitenantas Žardeckas apdo
vanotas dviem bronzo žvagž- 
dėm už narsumą kautynėse. Jis 
mūšio lauke tapo iš St. Saržan- 
to pakeltas į leitenantą už ypa
tingą gabumą kaipo kovojantis 
vadas (...for his outstanding a- 
bility as a fighting leader). Sa
vo tėveliams, kurie gyvena 2 
Mercer St., So. Bostone, rašo, 
kad jis apdovanotas tur būt už 
tai, kad kaipo artileristas išmu
šęs daug priešo tankų, kulko
svaidžių ir pačių priešų. Tą ga- 
ėjo padaryti per savo didelę 

drąsa prišliauždamas net 150 
; ardų artumo prie priešo pozi
cijų.

Leit. Žardeckas yra baigęs 
Roxbury Memorial High School 
ir jau keturi metai kaip tarnau- 

a. kariuomenėje.

Liet. Konsulatas
Ješko Šių Asmenų

Paieškomi Asmenys

Pranciškus,
Gyvena Cali-

Julijonas. Pa 
km., Raseinių

Sekantieji asmenys yra paieš
komi Lietuvos Konsulato Chi- 
cagoje:

ANTANAVIČIAI, Zenonas ir 
Antanas. Abu gyvena Chicagoj.

DANULEVIČIENĖ, Ieva — 
(gim. Dilijonytė), kilusi iš Va- 
loniškių km., Nemunaičio vals., 
Alytaus apskr.

KVIEČIAITĖS, Zosė ir Mo
desta, kilusios iš Navarėnų. Pa
vardės po vyrais nežinomos.

LASTAUSKAI,
Vincas ir Juozas, 
fornijoje.

ROICEVIČIUS, 
eina iš Vašilėnų
apskr. Gyveno Chicagoj, Bridge 
porto kolonijoje.

SLABŠYS, Teodoras. Išvyko 
iš Lietuvos į Ameriką 1937 ar 
1938 metais.

UŽDAVINYS, Stasys, kilęs iš 
Pirčiupiu km., Valkininkų vals., 
Eišiškių apskr.

ŽIČKAI, Feliksas ir Juozas.
ZUBRICKAS (Zubrys) Anta

nas, iš Černiauskų km., Leipa
lingio valse., Seinų apskr.

Ieškomieji asmenys arba apie 
juos žinantieji prašomi skubiai 
atsiliepti.

Consulate of Lithuania,
30 North La Salle St., 

Chicago 2, Illinois.

Susirgo P-ni F. Kapočienė

Šiomis dienomis į St. Lukes 
ligoninę, Racine, Wis. pateko 
žmona mūsų darbuotojo, p-ni 
Filė Kapočienė. Ji susirgo vi
durių liga, kuri išsivystė pasė
koje apendicito operacijos.

Ne Daug Ji Pageidauja

— Kada gi man vėl nupirksi 
dovana?t

— Bijok Dievo, Kalėdoms nu
pirkau auksinį laikrodėlį, ar gi 
tau jau neužtenka?

— Ko gi čia gali užtekti! 
Žiūrėk Andrijauskas taip mylė
jo savo žmoną, kad apleisdamas 
ją paliko jai visą savo turtą...

Pirkite Visi Karo Bonus!

BINGHAMTONO LIETUVIAI ŽYMIAI
PRISIDĖJO PRIE BENDROS AKCIJOS

Iškilmingai Atžymėta Lietuvos
Nepriklausomybės Šventė

Vasario 25 dieną š. m. Lietu
vių Salėje iškilmingai atžymė
jo Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 27 metų sukakti. 
Salė buvo papuošta vėliavomis 
Amerikos žvaigždėmis ir Lie
tuvos trispalve. Žmonių buvo 
prisinkus pilna svetainė. Pami
nėjimą suruošė Binghamtono 
Lietuvių Taryba.

Pirmininkavo A. Lėpa. Pro
grama atjdarė Amerikos ir Lie
tuvos himnais sugiedodamas 
Šv. Juozapo choras, vadovau
jant vargonininkei M. Zalner. 
Choras sudainavo ir dar keletą 
kūrinių, kurie publikai labai 
patiko.

Kun. Emilius Krancevičius 
pasakė gražia kalbą. P-lės Car
la Marčiuškaitė ir Sylvia Zal
ner šoko klasiškus šokius, ku
rioms žiūrovai nesigailėjo ka
tučių. P-lė P. Jaškauskaitė gra 
žiai dainavo solo ir ja kluasyto- 
jai palydėjo delnų plojimu. 
P-lė D. Lasko su akordinu gro
jo ir dainavo kelius kūrinius. 
Klausytojai jai sukėlė taipgi 
triukšmingu aplodismentus.

Kalbėjo “Garso” redaktorius 
Matas Zujus. Jis pasakė gražią 
patriotišką kalbą,
tai dienai. Po jo kalbos buvo 
renkamos 
kalams ir priimta atatinkama 
rezoliucija. P. B. Balčikonis 
kalbėjo Binghamtono Lietuvių 
Tarybos reikalais, apie jos nu
veiktus darbus.

Aukavo Lietuvos reikalams 
šie asmenys. Po $5.00: Kun. E. 
Krancevičius, A. Lėpa, P. B. 
Balčikonis ir M. Urbas $2. Po

pritaikintą

$1.00: — J. Oreškienė, H. Mi- 
kalojūnaitė, J. Jusbonis, O. Ja
nonienė, M. Dišis, J. Bardis, A. 
Maslauskienė, P. Krivickas, A. 
Adomaitis, J. Tičkūnas, P. Bru- 
čas, A. Adomaitis, V. Palilio- 
nienė, Mr. ir Mrs. Varkuliai, 
P. Rakauskas, P. Steckis, J. 
Švareika, O. Kizienė, P. Kizis, 
O. Laskauskienė, E. Ručinskie
nė, J. Mašanauskas, P. Petrau
skaitė, M. Petrauskienė, A. Ye- 
reckas, G. Radinienė. M. Meš- 
kūnas, V. Valiulis, J. Ališaus
kas, A. Stukas, P. Jaškauskaitė.

Po 50 centų: — A. Almanie- 
nė, P. Stasiūnas, J. Undrejūnas, 
O. Maldeikienė, A. Sidleckis, 
M. Paplauskienė, A. Petriko- 
nienė, M. Pranckūnas, E. Žido- 
nytė, P. Tamošiūnas, M. Tamo
šiūnienė, A. Marčiuška, J. Ka
minskienė, E. Stumbrienė, O. 
Kalesinskienė, O. Pakelienė, K. 
Voska, E. Gudenavičienė, P. Že
maitis, J. M. Bučinskas, Z. Zal- 
ner, M. Petrauskaitė, K. Pilo- 
tienė, B. Pilotas, E. Jaškaus- 
kienė, Bekeriutė. Smulkių au
kų surinkta $8.70. Viso aukų 
surinkta $70.20. Visi pinigai 
pasiųsti Amerikos Lietuvių Ta
rybai.

Tad Binghamtono Lietuvių 
Tarybos vardu nuoširdžiai dė
koju visiems aukotojams, pro- 
gramo
jams ir visiems dalyviams, kas 
tik kuo prisidėjo prie to pra
kilnaus darbo Lietuvos nepri
klausomybės atstatymui.

— A. Lėpa.

pildytojams, kalbeto-
aukos Lietuvos rei-

Farmeriai mažiau pristato 
kiaulių į stockyardus del to, 
kad “ceiling” kaina esanti per- 
maža.

p. Dargio Radio 
Programų Jub-jus

15-ka Metu Kultūrinio ir c-
Tautinio Darbo Pittsburghe

Balandžio-April 15-tą dieną, 
mes pittsburghiečiai tinkamai 
atžymėsime Lietuvių Radio Pro 
gramos 15-kos metų sukaktuves 
su iškilmingu paminėjimu, t. y. 
KONCERTU, kuris įvyks Lie
tuvių Piliečių salėje, 1723 Jane 
St., South Side, Pittsburgh, Pa. 
8 vai. vakare.

Vakaro programą išpildys 50 
artistų, jų tarpe bus daininin
kų (solistų), muzikantų ir šo
kėjų, kurie atliks mūsų tauti
nius šokius pasirengę tautiniuo 
se apdaruose (drabužiuose). Spe 
cialiai į šį Radio Koncertą at

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

i

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Būdas laimėti savo vyro

Ar sutaupys

“Leiskit man nuvesti jus už scenos 
j Edison Išbandymo Virtuvę

rėja—magiškai žavėja dau
gumą vyrų. Tad pabandy
kit Jane Foster skonį — 
patraukiančius receptus. 
Maistas priduodantis svei
katos,4 pilnas skonio ir vi
suomet geras. Žvilgsnis į 
Edison’o Išbandymo Virtu
vę tuojau parodys jums 
kodėl.

Virėjos prie darbo! Po 
Jane Foster priežiūra šie 
valgiai gaminami Edison 
visa-elektros išbandymo 
virtuvėj. Mieravimo ir mai 
symo nurodymai atydžiai 
pildomi: virimo ir kepimo 
karščiai patikrinami. Tada 
valgis nusiųstas prie ........

"Ragavimo stalo". Jane Fo
ster ir jos štabas paragau
ja maistą paruoštą Išban
dymo Virtuvėje. Ar visi 
valgiai patrauklūs? Ar mai 
stingi? Ar kaina atskiro 
valgio yra prieinama karo 
biudžetui? 
punktų?
Bus ko nors gero! Jei ga
lima pagerinti kokį valgį, 
jis yra pakartotinai rengia
mas iki kol tobulai skonin
gas. Dėl to jūs norėsit iš
mėginti Jane Foster re
ceptus. Jūs juos mėgsite, 
Jūsų draugės girs juos. Tė- 
mykite Jane Foster recep
tus.

vyksta panelė Ona Skeveriutė, 
kuri pasekmingai dainavo, kai
po solistė, Lietuvoje. “Pirmyn” 
chorui lankantis Lietuvoje, o 
dabar ji važinėjasi po visą A- 
meriką 
artistų 
retėje. 
mums
dies dainelių, kurių bus malonu 
paklausyti. Šis L. Radio paren
gimas bus liet, muzikos ir dai
nų vakaru, kurio 
Šime.

vių Piliečių salėje, 1723 Jane 
St., S. S. Pittsburgh, Pa. Pra
džia 8 vai. vak. Įžanga 75 cen
tai. — P. Dargis.

L. Radio Programos vedėjas.
su žinoma amerikiečių 

grupe “Oklahoma” ope- 
P-lė Ona Skeveriutė 
sudainuos daugel liau-

ilgai nepamir-

penkiolika me
Radio progra-

įsitikinimas

— Iš kokios priežasties tu pa
tekai Į kalėjimą?

— Iš Įsitikinimo!
— Kaip tai?
— Na gi maniau, jog niekad 

manęs nepagaus.
Visi, kurie per 

tų klausėtės L. 
mų, būkite balandžio (April) 15 
diena L. Radio koncerte, Lietu-

Pereitais metais Michigan 
valstijoj buvo iškasta 246 nauji 
aliejaus šuliniai.

4618 So. Ashland Avė
Tel. YARds 2184

Rs

MARIAN I. AST

A. L. KUCHTA

WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 
Complete Line of Gifts 

EXPERT WATCH REPAIRS
2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

Telephone SOU. 3141

£

ARTHRITIS 
DIEGLYS 
REUMATIZMAS

Nepaprasta Pagelba
Jeigu jums skauda nugarą ir kan
kina gelianti muskulų skausmai, 
Lumbego, Neuralgia Sukietėji
mas Sąnarių, Neuritis, Padagra, 
pabandyk T.Y-DĄLL kapsulse. Pir 
mutinis bandymas įtikins. Nesi
kankinkit. “TY-DALL padarė ste
buklus del jų”. Mes gaunam or
derių pakartojimą. Tūli sako, jog 
tai verta dešimtį kartų daugiau 
pinigų TY-DALL verta išbandyti

JUS BUSITE LABAI 
PATENKINTI

25 Ty-dall kapsulių — $1.00 
100 Ty-dall kapsulių ---  $3.00

Pristetysim — Village 9687

TY-DALL
922 S. WESLEY AVE.

Oak Park, Ill.

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti. *- £ *

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką
Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.

,1
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Jis Ragina, Kad Lietuviai 
Daugiau Spiestus Į Ūkius

Del Ko Reikalinga 
Steigti Daugiau Ūkių

šiu metų pradžioje, J. Ste
venson rašė “T.” apie reikalin
gumą lietuviams keltis į ūkius 
gyventi. Toje pačioje laidoje, 
tuo pačiu reikalu, rašė Saulės 
Brolis, suminėdamas kaip 20 m. 
atgal chicagiečiai lietuviai buvo 
subūrę lietuvių koloniją Wis
consin valstijoj, apie kurią dau 
giau nieko nebegirdėti.

Šiuo reikalu, 9 metai atgal ir 
aš rašiau “Tėvynėje”. Taipgi 
rašė (pakartotinai) B. Simokai- 
tis “Am. Lietuvyje”. Rašinėjo 
ir kiti savaitraščiai.

Penki metai atgal, rašė Kleo- 
fas Jurgelionis, velionis J. J. 
Nienius, Anis Jotis ir dar kiti. 
Visi bandė rasti būdą praktiš
kam ateivių įsikūrimui, apsi
saugoti nuo bedarbių ir “depre
sijų”. Dabar tas pats klausimas 
kilo iš naujo “Tėvynės” pirmo
je laidoje, šių 1945 metų.

Pirm visko, priminsiu čia ke
letą vietovių, kame yra susi
grupavusiu lietuvių ūkininkų 
po skirtingas valstijas.

Maine valst. yra dvi vietos: 
viena Foxburough, kame gru
puojasi apie desėtkas ūkininkų. 
Gyvena gerai. Antra Rumford 
rajone, apie dvidešimts kiemų. 
Mūsiškiai susigrupavo prieš 40 
metų — East Peru, West Peru 
ir Peru miestelių apielinkėse. 
Gyvena gerai ir kas kaip moka. 
Verčiasi sulig senos tėvynės pa
pročių, be ypatingos metodos...

Mass, valst. yra apgyventa 
lietuviais Sunderland, kur yra 
gerokas žiupsnys saviškių žem
dirbių. Jie užsiima svogūnų ir 
tabako auginimu. Kiek žinau, 
visi gyvena pasekmingai.

Yra lietuvių “sodžiai” ir Ct. 
valst., apie Manchester, Wind
sor, Windsorlocks ir Hartford 
apielinkėse. Ir jie gyvuoja, biz- 
niuoja paskirai... Vyriausiu jų 
užsiėmimu — auginimas taba
ko. Produktuoja daržoves ir kit 
ką, savo pačių reikalams.

Penkta lietuvių ūkininkų gru 
pė yra Hart, Branch ir apielin- 
kėj, Michigan valst. Pastaros 
grupės užsimezgė, rodos, 36 me 
tai atgal. Tarp jų madoje palai
komi tradiciniai turgai. Kiti ver 
čiasi iš turizmo.

Šešta grupė randasi Sweet 
Valley, Pa. Čia farmeriai far- 
meriaudami — pamainieriauja. 
Abelnai, mūsų lietuviai ūkinin
kaudami tarp svetimtaučių, po 
įvairias valstijas, gyvena gra
žiai, verčiasi pasekmingai.

Ar kolonizuotis, ar eit į ūkius 
gyventi? Pažadais, klausimais 
ir atsakymais nepasigerinsime, 
neapsirūpinsime ir neišrišime 
didelių dalykų. Joki tauta, jo- 
kis kraštas be žemdirbystės, be 
agrikultūros gyventi, negalėtų! 
Nes žmogus savo prigimčia yra 
kruopštus sutvėrimas. Jis turi 
nuolatos ką nors dirbti, ttiusti.

Lietuviui pritinka būti ant ū- 
kio, nes jis yra drūtas, darbš
tus ir savarankiškas žmogus. 
Jam ūkininkauti pristoja. Jis 
mėgsta laisvai dainuot po pla
čias, margas kvietkūotas pie
vas, po vasarojų mirguojančius 
laukus; po girias, šilus, po ža
liuojančius, ošiančius miškus. 
Klausytis žavinčių ir sielą gai
vinančių, paukščių čiulbančių 
dainų... Lietuviams reiktų 
giau spiestis į ūkius.

Kolonizuotis į NAUJĄ 
VYNĘ, bus proga kūnui 
jaunei 
sustip

dau-

pra- 
ti, širdį atgaivinti, dvasią 
rihti! Sudrūtėjęs dvasi- 
r moraliniai, tapsi naudin- 
i, pažangesniu šalies pilie-

čiu.
Tik reikia pradžios! Pradžia 

galvą laužia. Susitelkę, — dar
bą atliktume garbingai. Tad pra 
dėkime glausti ne tik petys į 
petį, bet ir protą į protą. Juk 
dar daug turime savų ateivių ir 
čia augusių lietuvių. Šiam rei
kalui, negaišuojant, reikėtų su
šaukti suvažiavimas, kuriame 
aptartume, kas reiktų daryti 
pirmiausiai kolonizavimosi pa
grindinei pradžiai. Suvažiavi
mą reiktų pavadinti vardu — 
Lithland. Tas reikštų Lietuvių 
Žemė. Tuom užsimegstų maz
gas, kuris neatsimegstų.

Mūsų tikrai tvarki kolonija 
galėtų augti, plėtotis ir bujoti. 
Jos progresui reikalinga miškų, 
girių, upių, upelių, ežerų arba 
jūros pakraščio. Nes reik turė
ti užtektinai vandens laukų drė 
kinimui ir sanitarinio atžvilgio 
reikalams.

Įsteigta vieta, ant gerų pa
grindų turėtų progų kilti ir 
brangti, pralenkiant kitų firmų 
indėlius, iš ko būtų puikaus 
džiaugsmo mums, mūsų vai
kams ir vaikų vaikams. Iš to, 
laikui bėgant, ir istorija turėtų 
ką apie lietuvius 
ti.

Dabar kai visi 
farmeriai užimti 
bais, išsijuosę daro pinigus “bu
šeliais”, — žemės kainos 
po du-tris syk daugiau 
verta.

Pereito gruodžio mėn., 
iš Washington© buvo pastebėta 
visumos atsargai, kad per per
eitu du metu, iš miestų į ūkius 
pribuvo naujų “ūkininkų” apie 
trys milionai, kurie apsipirko 
ūkius. Jie ir iškėlė virš lubų 
ūkių kainas. Kartu buvo paste-* 
beta, kad tokie “ūkininkai” ne
pasiliks ilgiau ant ūkių kai sve
čiai. Po dviejų, trijų metų ban
dymo, grįš atgal į miestus, ar 
į ten, iš kur buvo atvažiavę.

Mat be ūkiško prityrimo, iš 
žemdirbystės negalės daryti 
pragyvenimo. Tuomet nepapras 
tai kainos pradės žemyn kristi. 
Atsiminkite kas buvo po pereito 
karo? Bus tas pats ir po šio ka
ro. Iškeltos kainos netik ant že
mės, bet ir ant visko nupuls. 
Tą pamatysime gyvendami.

— A. J. Jacobson.

pa-komentuo-

miestiečiai ir 
defense dar-

kyla 
negu

1944,

Kaip Raudonieji Bando 
Užsmaugti Žodžio 
Laisvę

Chicagos radio stotyse, kurias 
valdo didieji turtuoliai, priviso 
adoratorių, kurie vienokiu ar 
kitokiu būdu prisideda prie tos 
idėjos skleidimo. Jie leidžia gar 
sinti ir šlovinti komunistus ir 
sovietišką sistemą, bet tos sis
temos kritikams durys uždary
tos.

Apie 80 nuoš. radio stočių Chi 
cagoje yra raudonųjų komisaru- 
kų globoje. Pastatyti cenzoriai 
daugumoje yra komunistinio pa 
linkimo vyrukai, kurie į viską 
žiūri per raudonus akinius. Ko
ki tai užpakalinė, nematoma 
jėga padėjo juos į strategiškas 
pozicijas, iš kurių galima 
troliuoti viešąją opiniją.

kon-

Nepriėmė Dovanos Nuo 
Komunistų

sta 
atmin-

New Yorke yrą sumanyta 
lyti “Freedom House 
ėiai Wendell Wilkie, kuris taip 
staigiai buvo iškilęs ameriko
niškoje politikoje. Auką, sumo
je, $5,000 buvo prisiuntusi ir 
Browderio komunistų sąjunga.

Kas Stos Apginti Gimtinę?
Gaisrų pašvaistės uždengė šalį; 
Priešas užplūdo miestus, kaimus. 
Kas stos apginti tėviškes dalį 
Gelbėt Šventoves ir aukurus mūs?

Kova už laisvę — darbas ne vaiko: 
Einam per audras, kančias, žaibus! 
Nors mūsų priešai durklą jai taiko, 
Bet gi tėvynė kovoje nežus!

Broliai lietuviai! Skaisčiąja dieną, 
Jeigu ne mes, tai sūnai ją išvis; 
Šlovė papuošia karį kiekvieną, 
Kuris už laisvę kovodamas kris!

Amžiais klėstė jus mūsų tėvynė, 
Ž_t nuo engėjų dabar negalės;
Ginsim ją smarkiai kaip protėviai gynė 
Prie upių, miško ir sienų pilies.

Trauktis nėr vietos, gimtoji žemė — 
Visa ką turim mes lietuviai;
Tegul likimas ką nori lemia, 
Mes pasiliksim liuosybes kariai!

BELAUKIANT SVARBAUS 
TARPTAUTINIO ĮVYKIO

Į San Fraiicisco Vyks 
Lietuvių Delegacija

Ruošiami Memorandumai
Apie Lietuvą

jau 
bū-
su-

Amerikos lietuvių Taryba 
seniai pradėjo svarstyti, ar 
tų galima kokiu nors būdu 
stiprinti Lietuvos išlaisvinimo 
reikalą San Francisco konferen 
cijoje, kuri susirinks ateinančio 
mėnesio 25 d. steigti pasaulio 
taikos organizaciją. Buvo ne 
tiktai apsikeista nuomonėmis 
savo tarpe, bet ir pasitarta su 
įtakingais Amerikos politikoje 
žmonėmis, su palankiais lietu
viams Kongreso nariais ir Eu
ropos klausimų ekspertais; bu
vo susižinota su kitų Baltijos 
tautų veikėjais ir su kaikurio- 
mis Amerikos visuomenės or
ganizacijomis, kurios rengiasi 
deleguoti savo įgaliotinius į San 
Francisco.

kon- 
būti 

galo, 
nėra

Jeigu 
kokių 
mūsų 
būdu 

Diskusijos ir susirašinėjimai 
dar tebeeina, ir visas tos 
ferencijos dalykas turės 
atydžiai sekamas iki pat 
nes patys jos kvietėjai dar 
padarę galutinų planų, 
jų sumanymuose įvyktų 
stambių pakeitimų, tai ir 
akcija turėtų atitinkamu
pasikeisti. Bet iš tų informaci
jų, kokias Amerikos Lietuvių 
Tarybai pasisekė iki šiol gauti, 
paaiškėjo šie dalykai:

San Francisco konferencija 
atskirų tautų likimo nespręs, 
taigi ir Lietuvos ateities klau- 
mas nebus įtrauktas į jos die
notvarkę. Bet netiesioginiu bū
du Lietuvos padėtis gali tenai 
būti artimai paliesta, spren
džiant šiuos punktus: a) Sričių 
sutvarkymas sadgumo tikslais, 
pasaulio organizacijos rėmuose, 
— kadangi Lietuva yra Baltijos 
srities (region) dalis; b) santy
kiai tarpe didžiųjų ir mažųjų 
tautų — ir kaip pastarąsias ap
saugoti iiuo jų galingųjų kai
mynų "|faic<5Š";

Svarbu, kad nebūtų paneigti 
Lietuvos interesai kokiais nors 
nutarimais, kuriuos kdhfęrenci- 
ja gali šitais punktais priimti. 
Kadangi Lietuva, kaipo neutra
li valstybė, savo įgaliotinių kon 
ferencijoje neturės, tai užtarti 
josios teises galėtų tiktai tos 
tautos, kurios tenai turės balsą. 
Jų atstovus todėl reikia pain
formuoti ir pasistengti gauti jų

LAIDOTUVIŲ direktoriai
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Av'e'. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 Weft 46th Stfftet f Phone Yards 0781-0782

K J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Sįtreet SKYRIUS 710 W. 18th St.

.. VISI TELEFONAI: YARds 1419 
. 'K-*-'' ‘ ----. -... ...........

J. LULEVIČIUS
4348 Sč>. U^iforriiS Afė. Phonė Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA jr j. EVANAUSKAS
3319* Sc. Lituanica/ Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Tačiau “Freedom House” direk
toriai 13 balsų prieš vieną at
sisakė priimti tą dovaną. j

kooperavimą.
Yra dar vienas svarbus daly

kas, kurį tam tikros idėjinės 
grupės bandys pravesti konfe
rencijoje, siūlydamos papildyti 
Dumberton Oaks projektą: jos

Tel. YARds 4641

1 RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo 
4649 S. Ashland Avė. 

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cerinak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonu Ginai 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai; 6459 S. Rockwell St.
Telefonai Republic 9600 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitariu

Phone YARds 7299

reikalaus, kad būtų įdėtas į pa
saulio organizacijos statutą pos
mas apie "žmogaus teisių ir pa
grindinių laisvių apsaugojimą". 
Lietuvių žodis šituo klausimu 
turėtų irgi būti tartas San Fran 
cisco’je, kad konferencijos daly
viai žinotų, jogei tie, kurie sto
ja už nepriklausomos Lietuvos 
atstatymą, savo troškimuose va
dovaujasi laisvės, žmoniškumo 
ir demokratybės idealais.

išdės -

su as-

Visais šitais tikslais Amerikos 
Lietuvių Taryba nutarė:

1. Pasiųsti į San Francisco 
Lietuvių delegaciją, drauge su 
kitomis tautybėmis;

2. Pagaminti rūpestingai pa
ruoštus memorandumtis, 
tant dabartine Lietuvoss.

ir jos "bylą";
3. Sudaryti kontaktus

menimis ir grupėmis, kurių ben 
dradarbiavimas ir parama ši
tuose reikaluose gali būti nau
dingi.

Šitiems sumanymams besivy
stant, lietuvių visuomenė bus 
informuojama. Mūsų nusistaty
mas yra atlikti rimtą žygį, iš 
kurio būtų nauda Lietuvai ir 
jos žmonėms.

AM. LIETUVIŲ TARYBA 
Vykdomasis Komitetas

Leonardas Šimutis, prez. 
Dr. P. Grigaitis, sekr.

M. Vaidyla, ižd.

Liublino grupė jau pradėjo 
“apvalyti” rytinę Lenkiją nuo 
lenku.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Kas

rDr/G.SERNER
P LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

M TeL Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso

If Ofisas ir Akinių Dirbtuvė i 
į* 3401 SO. HALSTED ST.’ 

kampas 34tli St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki E 

’ Nftdėlioj pagal sutartį.

Ragina Dalyvauti
Šioje Pramogoje

Bus Smagus Parengimas

smagią 
bus ski- 
Kryžiui, 

baisiame
Raud.
šiame 
ir visokiais bū- 
aukoti. Ir ištik

Sekantį sekmadienį SLA. 134 
moterų kuopa rengia 
pramogą. Pusė pelno 
riama Amer. 
kuriam ypač 
karo laike visi 
dais privalome 
rujų, jeigu mes visi stengtūmė- 
si bent dalelę įsivaizduoti Am. 
Raudonojo Kryžiaus teikimą 
pagelbos mūsų kareiviams ir 
kitiems nuo karo nukentėju
sioms, tai mūsų tarpe nerastu
me nei vieno užkietėjėlio, ku
ris atsisakytų tam tikslui auko
ti. Gaila kad taip nėra.

Tad rengdamos šį vakarą 
nuoširdžiai kvečiame kas tik 
galite savo atsilankymu parem
ti šį gražų tikslą, nes čion at
vykę smagiai praleisite valan-

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJA S ir CHIRURGAS 

RezicLncija ir Ofisas
3417 S. Halsied Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽL?
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 

2201 W. 22nd Stree’ 
CHICAGO, ILL

Seredomis ir Nedėl. pagal sulasė

Rez. 6631 So. Californija
Telefonas Republic 786p

YARds 2246

DENTISTAS
4645 So. Ashland Avė.

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 3 vakare 

Seredoj pagal sutartį.

Dr. Margeris

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si. 
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co,
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav. 
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai
Mandagus Patarnavimas 

-------------------------------------------- •
------------ ---------------- ---------------- •
Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga 

3415 S. Halsied St., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

Kovo-March 23 d., 1945 m.

dėlę kitą, laimėsite gražių do
vanų ir būsite pavaišinti ska
niomis vaišėmis.

Minėtas parengimas bus kovo 
25 d., Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Pradžia 3:30 po pietų. 
Vaišintis galės koliai kas norės.

Rengimo komisija žada pa
teikti dar kokį ten siurprizą.

— SLA. Nare.

Nori Apiaksuoti Senbernius

Viengungiai, kurie neapsive- 
dė iki 30 metų amžiaus, turės 
mokėti $100 i metus. Toki ista- 
tymo projektą dabar svarsto 
Georgia legislatūra. Surinkti 
tuo būdu pinigai bus išdalinti 
senmergėms, kurios išdrįs pasa
kyti savo tikrąjį amžių.

Nuo panašių taksų bus paliuo 
suoti tie senberniai, kurie įro
dys jog jie siūlėsi merginoms 
ar našlėms, bet tos nesutiko te
kėti už jų.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*

Ashland AvaOfisas: 4645 So.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

nuo 6 iki 8 vaL

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4

Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 
Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street 

Cor. uf 85th and Halsted St*.
Ofiso valandos n no 1-8; 6:80-4 t* 

Nedėldieniais pagal sutarti

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

a

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsied St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 
Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

. 2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

BOUlevard 9406

Savin

ir ROSS HOTI
711 W. 43rd Si., CJ
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Užkeikta Merga
L_______________________

I.
Ant Nemuno kranto yra Jo- 

čiūnų sodžius. Nuskurdęs dabar 
tas sodžius, nei sodų, nei me
džių ten nėra. Tik smėliai ap
linkui siūbuoja, kaip jūros lin
guoja, kaip Nemunėlio bangos.

Tik viena daina ten dar ne- 
nuskurdo, ir dažnai ten sesulės 
— jaunos mergelės liūdnas dai
neles dainuoja ir ankstų ryta, 
saulei netekėjus, kai darban jos 
jaunos eina, ir vėlų vakarėlį, 
saulei nusileidus, kai iš darbo 
grįžta.

Ir toli plaukia, toli — toji 
dainelė tyruoju lauku, kur smė
lis jos tik klauso.

Bet ne taip čia buvo senovė
je, kaip pasakoja seni senužė- 
liai, kurie daugel patys matė, 
o dar daugiau girdėjo iš tėvelių, 
iš prosenelių savo ...

Buvo laikai, kad aplinkui gi
rios siūbavo, žalios pušys, balti 
berželiai šlamėjo, o tose giriose, 
kaip sidabro varpeliai, maži 
paukšteliai čiulbėjo ...

Praėjo laikai, išnyko girios, 
nuskurdo žmonės — nebeliko 
ten didvyrių milžinų, kur gy
veno senovėj ...

Tarpu girių siūbuojančiųjų 
ėjo platus vieškelis nuo rytų, 
nuo pietų ir nuo vakarų šalies. 
Ten, kur visi keliai subėgdavo 
susitikdavo, stovėjo aukštas lai
bas akmuo ... Jis ir dabar ten 
stovi, pusiau smėliu užpustytas.

Ir žmonės kalba, kad nepa
prastas tai akmuo, bet merga 
užkeikta...

Ką man seni žmonės kalbėjo, 
aš jums papasakosiu, kad pa
matytu!, kokie buvo mūsų tė
vai, kaip jie mylėti mokėjo....

H.
Ankstų pavasario rytą išjojo 

narsus Dainavos kunigaikštis 
Šarūnas karan tolimon lenkų 
šalin.

Ne vienas išjojo: su juo išjo
jo trys tūkstančiai jaunų bernu
žėlių trims tūkstančiais šyvųjų 
žirgelių.

Ilgai kare buvo, toli žirgus 
varinėjo, daugel pikta ten pa
darė, kraujo daug praliejo. Ne 
viena seną motužę pravirgdė, 
ne viena jauna mergelę našlai
te paliko, ne viena vaikelį. Dau 
gel suardė, sudegino ir sodžių 
liūdnųjų ir pilių garsiųjų. Kur 
jojo — ten gaisrais padangę 
švietė, ten gaisrais kelią savo 
rodė. O kur jaunieji prajojo, nie 
ko tenai nebeliko, tik tyras lau
kelis ...

Ir keikė jį tos šalies žmonės 
ir keršto šaukė iš aukšto dan
gaus ir pagelbos laukė ...

Bet dangus tylėjo ir pagalbos 
ilgai nebuvo.

Išjojo Šarūnas ir su juo pui- 
kusai Šviedrys, bajoro sūnelis. 
Narsus buvo Šarūnas, bet Švie
drys dar narsesnis; šveitrus bu
vo Šarūno kardas, bet Šviedrio 
dar šveitresnis; ristas buvo Ša
rūno žirgas, bet Šviedrio dar 
ristesnis. Dunojus kraujo pra
liejo Šarūnas, o Šviedrys tai 
jau nemunus. Baisiai keikė 
Šarūną, o Šviedrio keikti tai 
jau nė nemokėjo...

Ir nebuvo kito tokio tarpu 
visų bernelių, kaip Šviedrys, 
bajoro sūnelis.

Bet ne dykai jį žmonės kei
kė, ne veltui keršto šaukė.

Atsiliko Šviedrys ir nuklydo 
toli girion, žmones bevaikyda
mas.

Ir užpuolė jį lenkai, iš visų 
pusių apstojo. Nors jisai drąsiai 
gynėsi, smarkiai kovėsi, nuvei
kė jį lenkai. Ir nuvergę Šviedrį, 
surišo drūtais pančiais, nuvedė 
tolimon šalin, drūton kunigu 
pihn, Įsodino gilion rūsin, kur i

nei saulės nematyti, nei žmonių 
balso negirdėti...

Įsodino gilion rūsin, užvožė 
vario durim, užrakino didžiais 
raktais..,

Ir nuliūdo bernužėlis, rūsy 
besėdėdamas, ir prailgo kiauros 
dienos, kaip ilgiausi amžiai. Iš
siilgo ir mėlynojo dangaus ir 
šviesios saulutės. Ne taip švie
siosios saulutės, kaip žalių gi
rių šlamėjimo.

Ir dėjosi sau galvelėn jaunas 
bernužėlis, kad vargely reiks 
jam žūti, gyvam pūti, jauną 
jaunystėlę pragaišinti. . .

Tokiems Dalykams 
Jos Simpatizuoja

Tiek Atsiliepė į Pasiūlymą 
Vedyboms

Penkiasdešimts moterų ir mer 
ginų sutiko apsivesti su B. A. 
Trasker, iš Stoneham, Mass., 
kuris pagarsino laikraščiuose, 
jog ješko žmonos, kad prižiūrė
tų tris jo vaikučius. Globoda
mas juos, jis neturi galimybės 
eiti i darba. c v

Gautuose atsakimuose pasiū
lymai vedybų atėjo nuo bobu
čių, mokytojų, biznio moterių, 
jaunų merginų ir nuo vienos 
našlės iš Bostono, kuri sakosi 
turinti du automobiliu ir du 
didelius vasarnamius.

Sandaros Ban kietas Praėjo 
Labai Smagioj Nuotaikoje

Kad žinotų nors berneliai, 
kad žinotų nors broleliai, kur 
jaunasai sėdi, kur narsusis 
skursta, pagalbą jam duotų, iš 
sunkios vergijos vaduotų ...

Ir sužinojo priešininkai, kad 
ne paprastas kareivis jų rūsy 
sėdi, bet didžio ir galingo ba
joro sūnus, draugas artimiau
sias baisiojo Šarūno, Dainavos 

'valdovo.
Tada liepė tos šalies kunigas 

atvesti Šviedrį savo menėn, kur 
susirinkę buvo daugel bajorų 
ir karžygių, ir taip rūsčiai i Jį 
prakalbėjo.

— Pakarti tave reiktų, kaip 
vagį, kad netyčiomis užpuolei 
mano šalį, daugel blogo pada
rei, nesigailėdamas nei mažo 
vaiko, nei silpnos moteriškės...

— Pakarti tu mane, ar kitaip 
nužudyti gali, bet aš kareivis, 
kaip ir tu, ir gėda sau padarysi, 
jei kareivį surišta, kaip vagį, 
nužudysi.

Nieko neatsakė į gudrai Švie
drio kalbą kunigas, tik, surau
kęs kaktą ir niūriai į jį pažvel
gęs, prabylojo:

— Daugel nuvergė mano ša
lies žmonių, nuo senųjų senelių 
iki mažųjų vaikų, tasai šuva 
Šarūnas. Žmonės kalba, kad tu 
jo draugas esi. Laisvai leisiu 
tave namo, jei paleis juos visus 
iš vergijos tavo valdovas.

— Tesą kalbi, draugas jisai 
mano, per tai aš tau ir pasaky
siu, kad jei Šarūnas šuva, tai 
tu ir kareiviai tavo — bailūs 
kiškiai, kurie girių tankumy
nuose nuo jo pasislėpė.

Suriko čia visi, kurie ten bu
vo, nuo jauno iki seniausio, kai 
išgirdo drąsius Šviedrio žodžius. 
Ėmė kardais barškinti, žodžiais 
ji kolioti, piktais vardais vadin
ti ir šaukė kunigaikšti, kad bai
sia bausme nubaustų vergą, 
kursai juos taip paniekino.

(bus daugiau)

Suomija Yra Verčiama 
Žiauriau Nubausti
Karo Kaltininkus

SLA Prez. W. Laukaičio 
Vizitas Chicagoje 
Paliko Gražių Įspūdžių.

Turėjo Pasitarimą Su 
Vietos Veikėjais

Bolševikai Nepatenkinti
Teismu "Švelnumu” c

Ir Suomijoj įvesta karo prasi
kaltėlių tardymai. Sovietų ko
misija yra pareikalavus patrau
kti tieson 100 suomių kariškių, 
tarpe jų keturius generolus, už 
žiaurumus atliktus karo metu. 
Suomių teismai nubaudė 87 as- 
menius. Šešiems kareiviams bu
vo skirta amžinas kalėjimas, ki
tiems po trumpesnius terminus!

Tokiais švelnumais, matyti, 
nėra patenkinta sovietų karinė 
komisija. Triukšmą kelia taip 
pat ir suomių komunistai, kurie 
kaip visur, taip ir tenai yra 
Maskvos garsiakalbiai.

Sovietų laikraštis “Izvestija”, 
komentuodamas pastaruosius 
rinkimus į Suomijos parlamen
tą, pareiškė, jog kova prieš 
tuos, kurie įtraukė suomius į- 
karą dar neužsibaigė.

Pereito sekmadienio rytmety
je į Chicagą buvo atvykęs SLA 
prezidentas, adv. W. F. Laukai
tis. Stotyje jį pasitiko būrelis 
vietos lietuvių, kurie nulydėjo 
jį į Palmer House. Iš ten jis 
nuvažiavo į “Margučio” radio 
stotį, iš kurios pasakė trumpą 
kalbą. Paskiau jį vaišino Dr. S. 
Biežis, pas kurį jis išbuvo iki 
pat vykimo į Sandaros bankie- 
ta. v

Sandaros bankiete jis pasakė 
įdomią ir patriotinę kalbą, kuri 
visiems labai patiko. Pabuvęs 
svečių tarpe iki vėlumo jis grį
žo į viešbūtį, Dr. S. Biežio ir 
jo žmonos lydimas.

Sekančią dieną Amerikos Lie 
tuvių Tarybos pildomojo komi
teto nariai papietavo drauge su 
p. Laukaičiu ir pasitarė svar
besniais klausimais. Vėliau bu
vo padarytas vizitas į kaikurias 
lietuviškas įstaigas Chicagoje. 
Vakare, Sandaros svetainėje 
greitomis buvo sušauktas SLA. 
veikėjų susirinkimas, kuriame 
dalyvavo įvairių kuopų viršinin 
kai. Dalyvavo taip pat ir kiti 
du pildomos tarybos nariai: iž
dininkas adv. K. Gugis ir dak
taras kvotėjas Dr. S. Biežis.

Pirmininkaujant p. A. Zala
toriui buvo išdiskusuota visa 
eilė problemų, ypatingai kon
versijos. Paskiau p-ni Marta 
Kuper ir Helen Vistart paruo
šė užkandžių, o p-nas Petras 
Kuper prižiūrėjo gėrimus. Va
karas praėjo labai smagioje nuo 
taikoje.

Sekančią dieną buvom nusi
tarę palydėti svečią į stotį. Kaip 
tyčią visą laiką smarkiai lijo. 
Kol nuvykom į viešbutį užėmė 
daugiau laiko negu paprastai. 
Skambinam į kambarį, niekas 
neatsako. Svečias, matyt, valan
da prieš išėjimą traukiniui jau 
buvo stotyje. Taip ir neteko dar 
sykį atsisveikinti ir palinkėti 
jam laimingos kelionės.

Reikia pasakyti, jog p. W. F.

Svečiai Buvo Pilnai 
Patenkinti Vaišėmis

-----------------4r-----------------------------------

Garbės Svečių Kalbos ir 
Programa

Pereitame sekmadienyje, Vi
king Temple buvo suruoštas 
Sandaros bankietas. Spren
džiant iš dalyvių atsiliepimo, 
bankietas buvo labai smagus. 
Visi jautėsi patenkinti, kad jų 
tarpe buvo SLA. prezidentas 
W. Laukaitis, atvykęs iš Balti
more, Md., Lietuvos konsulas 
Chicagoje p. P. Daužvardis ir 
kiti žymūs asmenys.

Daug komplimentų pasakyta 
ir už valgį. Pav. Dr. Biežis štai 
ką pareiškė: “Tokių skanių ir 
gerų valgių negautum vidur- 
miesčio hotelyje, mokant ir tris 
sykius daugiau.” Tą patį primi
nė ir kiti. Taigi rengėjų pastan
gos turėti viską kuogeriausiai, 
tapo įvertintos ir tas mums yra 
ganėtinu atlyginimu už visus

Laukaitis paliko Chicagoje la
bai gražių įspūdžių. Daugelis, 
kurie nebuvo jo matę ar suti
kę pirmiau, džiaugiasi, kad su
sivienijimas turi tokį gabų, ma
lonų ir visuomenišką preziden
tą. — Krivaitis.

rūpesnius.
Pirm vakarienės p. A. D. Kau 

lakis parodė krutamus paveiks
lus, kurie buvo žingeidūs. Tru
putį po 6 vai. svečiai buvo su
kviesti prie stalų ir pasivalgius 
prasidėjo programa. Pirminin
kaujantis M. Vaidyla pakvietė 
p-nią Oną Biežienę vadovauti 
himnų giedojimams, akompa
nuojant p-lei H. Domkiūtei.

Iš vietinių trumpas kalbas pa 
sakė SLA. iždininkas adv. K. 
Gugis, SLA. daktaras kvotėjas 
Dr. S. Biežis, Dr. A. Zimontas. 
Lietuvos konsulas Chicagoje p. 
P. Daužvardis įspūdingai atsi
šaukė nenustoti kovojus už tei
singumą ir mažų tautų laisvę. 
Garbės svečias, adv. W. F. Lau
kaitis prijuokino svečius savo 
dviem “džiokais” apie Šv. An
tano stovylą ir apie šykštuolį 
vyrą. Bet tuom pat sykiu jis 
sujaudino klausytojus savo pa
triotiniu atsišaukimu gelbėtiURBA Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių.

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

MomtomsAtiw
Alfe 

/r ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS."

i gagos

JUSTIN MACKIEWICH. Pres, and Mgr.

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 

CLEANERS
Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 

gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 
dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 

tuoj aus galėsite gauti. Kreipkitės pas

4753

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

a
home LMi/i- 
plait uiiih-- 
allvtiuMA?

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

J. F. DANIS - Dyleris
S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI — REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

\MONEY\

...it will provide 
debt-free home 
with our home
financing plan!

vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL.'CALUMET'4118 Jos, M. Mozeris, Sec'y ” ; 3236 SO. HALSTED ST.

Lietuvai atgauti nepriklausomy jos orchestra, po vadovybe Vin- 
bę ir aukoti jos reikalams. Adv. J co Renslavičiaus. Toji pati or- 
W. F. Laukaitis, kaip sakosi, pa
sigavo tame bankiete ne tik 
klausytojų ausis, bet ir širdį.

Muzikali programą išpildė p- 
lė Josephine Stanaitis, akompa
nuojant p-lei H. Domkiūtei. Ji 
turi gražų ir stiprų balsą, dra
matinio soprano, kuris pradeda 
nusistovėti ir duoti gerus vai
sius.

Kita vakaro solistė, pirmą sy
kį pasirodžiusi mūsų parengi
muose, tai Bridgeportietė p-lė 
Lilian Mačytė. Jai akomponavo 
prof. A. Pocius. Lilian dainavi
mas yra malonus ir artistiškai 
išvystytas; jos asmenybė susi
lieja su ta daina, kurią ji dai
nuoja. Jos balsas dar nėra pa
siekęs aukštumos, bet ji turi 
visokių galimybių. Akordionu 
solo grojo p. Bumbliauskas, ku
ris kaip visuomet taip ir šį kar 
tą buvo pilnas “pep”.

Protarpiais, laike valgių, gro
jo mažoji lietuviška simphoni-

Phine Republic 5550

kestra grojo vėliau ir šokiams.

Užsibaigus vakarienei, svečiai 
dar ilgai šnekučiavosi, vaišinosi 
arba šoko. Vėliau atėjusi irgi 
buvo pavaišinti, nes virtuvėje 
buvo laikoma maisto rezerve.

Padėkos žodis priklauso toms 
šeimininkėms ir patarnatojoms, 
kurios sunkokai dirbo visą die
ną, kad paruošti stalus ir pavai
šinti tokią skaitlingą publiką. 
Ačiū taip pat atsilankiusiems ir 
programo dalyviams.— Dalyvis.

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

IBARGLTU
“DIEN2ODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kit — 12 METAI

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare
NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

'//
/i/

///
///

///

NAMUS—
DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny,

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

LIETUVIŠKI ir AMER1KON1Š-
KI VALGIAI SU GERIAUSIU «

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.Real estate

2555 W. 47th St. P. Balčiūnu ir M. KovarsH, Sav.

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadieni I

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTJ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnimJ 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 

L11 cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. M 
1657 West 45th St. Kampas S. Paulina SL 

A. F. CZESNA, Savininka* h

■

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

Ą I Koplyčios visose
x **‘ *1 Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru
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Velykos Jau Nebetoli, 
Bet Kumpių Nesimato

Gražiosios Velykų Šventės 
jau visai arti. Šeimininkės pra
deda rūpintis margučių dažy
mu, namų papuošimu ir kepi
mu pyragaičių. Bet su kumpiais 
šiais metais bus sunkoka. Jei 
paskutiniu momentu nebus pa- 
liuosuota daugiau kumpių iš 
stockyardų, tai reikės pasiten
kinti kuom nors kitu.

Bet ne tiek maistas, kiek 
švenčių ir pavasario upas suda
ro gerą nuotaiką. Todėl Vely
kos bus linksmios kaip ir visa-

P-lės Aldonos Bastytės 
Vestuvės

Pereitam ketvirtadieny, Win
dermere Hotel East buvo su
rengta vestuvių puota p-lei Al
donai Bastis. kuri Įžengė i mo
terystės stoną su Harvard Hol
ton. Aldona yra duktė žinomų 
Bridgeportiečių Prano ir Jose
phines Basčių. Puotoje dalyva
vo gražus būrys vietinių lietu
viu, kurie palinkėjo jaunave
džiams laimingo gyvenimo.

Dainin. Barborai Darlis 
Sukėlė Ovacijas

Buffalo, N. Y. Kleinhouse Mu 
sic Hali buvo pastatyta Moniuš- 
kos opera “Halka”, kurioje vie
na svarbiųjų rolių suvaidino 
Barbora Darlis. Jai ir kitiems 
buvo sukeltos ovacijos. Šią ope
rą stato viena lenkų kompani
ja. Muzikaliu direktorių yra Dr. 
V. Grigaitis.

Chicaga Atsilieka Su 
Kvotos Išpildymu

Dar Tik Pusė Sukelta Am.
Raudonajam Kryžiui t

Nors Chicagos kvota Ameri
kos Raudonajam Kryžiui yra 
nuskirta $11,300,000, tačiau iki 
šiam laikui tesukelta tik pusė 
tos sumos. Likusiose kovo mė
nesio dienose teks pusėtinai pa
sidarbuoti, kad užpildžius kitą 
dali. Lietuviai turi savo kvotą
— $15,000. Kol kas dar nėra ti
krų žinių, kiek lietuviai sukėlė. 
Bet kaip mes, taip ir kiti esa
me atsilikę ir turime smarkiai 
sukrusti atlikimui savo parei
gu.

Girtina Vadovybė Liet. 
Finansinėj Įstaigoj

Midland Savings and Loan 
Ass’n padarė didelį progresą 
per praėjusius šešius mėnesius
— paaugo $50,000 ir jau siekia 
netoli $100,0000 depozitų.

Kovo 10, 1945 buvo priimta į 
membership į Federal Home 
Loan Bank of Chicago ir gavo 
pagirimą nuo Illinois Finansų 
Departamento, kad MIDLAND 
SAVINGS and LOAN ASS’N 
yra gerai vedama ir saugi fi
nansinė Įstaiga taupinti ir sko
linti pinigus.

Šios įstaigos vedėju yra ge
rai žinomas Augustas Saldukas. 
Jis turi daug patyrimo real- 
estate biznyje per 30 metų. Ge
ras lietuvių rėmėjas ir manda
gus biznierius. — S. B.

Į Sandaros bankietą buvo at
vykusi ir delegacija iš Wiscon- 
sino: pp. M. Kasparaitis, J. Ka
sputis ir S. Bacevičia.

Nepaprastas p. J. Kruko 
Varduvių Paminėjimas

"Surprise Party" į Kurią Dalį 
Svečių Pakvietė Pats 
Celebrantas

Kaip žinome, pereitam pirma 
dienyje pripuolė Juozapinės ir, 
kaip paprastai, draugai bei gi
minės Juozus sveikina “Juoza- 
pinių” išvakarėse. Bet p-nas J. 
Krukas, Progress Furniture Co. 
vedėjas, šiais metais buvo jojo 
draugų “užmirštas”. Priežastis 
buvo ta: Kadangi Juozapinių 
išvakarėse įvyko Sandaros ban- 
kietas, ir kadangi p- J. Kruko 
draugai yra draugai ir Sanda
ros, todėl ir nebuvo patogu tu
rėti dvi pramogas viena ir ta 
patį vakarą. Tad ir buvo išank- 
sto suplanuota p. J. Kruko var
dines švęsti pirmadienio vaka
re, kovo 19 diena..

Kadangi niekas iš p. Kruko 
draugų, Juozapinių išvakarėse 
nei gu-gu, tai jis nusprendė pa
kviest savo darbininkus ir neku 
riuos draugus ir juos pavaišin
ti. Ir kuomet jis su draugais ir 
darbininkais numaršavo į po
nios J. Gailienės užeigą, išgirdo 
grojant maršą, pamatė prireng
tą ir gyvomis gėlėmis papuoštą 
stalą, dabar jau jis suprato, kad 
į jam surengtą “surprise party” 
dali švečių jis pats pasikvietė.

Labdarių Kuopos Nariai Brighton Parke 
Išgirdo Daug Ką Nuostabaus

Kun. Linkus Pats Viens 
Prižiūrės Prieglaudos 
Namo Statybą

Pereitame sekmadienyje įvy
ko ALRK. Labdarių Sąjungos 
Brighton Parko kuopos susirin
kimas, kuriame buvo apkalbėta 
savieji reikalai ir paskiau išduo 
tas raportas iš centro mitingo, 
kuris buvo Town of Lake pa
rapijoj. Iš mūsų kuopos daly
vavo tik vienas delegatas N. Šir 
vinskas ir P. Vaicikauskas. Jie 
vinskas, žinomas veikėjas. Jis 
labai mažai tebūna atstovų; gal 
del to, kad rimtesniems veikė
jams ten nebelieka vietos.

Kun. Linkus pranešė, jog a- 
teityje jis pats samdys ir atleis 
kontraktorius ir kitokius dar
bininkus. Tai esą jo biznis; pa
šaliniai Į tai neprivalo maišytis. 
Jis pasigyrė parašęs laišką vys-

Dalyvavo Pekiuose Mūšiuose, 
Dabar Vieši Chicagoje

Seržantas Ernestas Kulis, sū
nus Stasio ir Onos Kulių, 5505 
Wrightwood, atvyko į Chicaga 
10 dienų atostogoms. Jis daly
vavo penkiuose mūšiuose, buvo 
sužeistas ir buvo prezidento su
minėtas už drąsumą, u c.

Karališkai Pavaišino Du 
Lietuvius Kareivius

Fotografo W. Stankūno sūnus 
Ksaferas, kuris tarnauja armi
jos inžinierių skyriuje, pateko 
su kitu draugu į Buffalo, N. Y. 
įėjo jie į vieną gražų saliūnų, 
kuriame buvo pilna lenkų. Kai 
jiems padavė gėrimą, tai Ksa
feras pasakė lenkiškai “Dzien- 
kuje panų”. Visi taip nustebo 
ir nudžiugo, jog ėmė jiems pir
kti visokių gėrimų, tiek kiek 
jie galėjo pakelti.

Pradžioje jis buvo dig Sujau
dintas tuo netikėtu įvykių, bet 
nusiraminęs pareiškė: “Daug e- 
su matęs įvairių ‘triksų’, bet to- 
kis yra pirmas mano gyveni
me”.

Taigi, anot to priežodžio, ge
riau vėliau, negu niekados. Tad 
ir šios p. Kruko vardinės buvo 
suvėluotos, bet jos įvyko labai 
linksmioje nuotaikoje ir jomis 
likosi visi patenkinti.—Dalyvis.

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-ni Bronė Shaefer, 3440 So. 
Lowe Ave. susilaukė dukrelės. 
Motina ir naujagimė randasi 
Evangelical ligoninėj.

Dariaus-Girėno legionierių po 
stas pradės nuo balandžio 8 die 
nos lietuviu kareiviu surašinė- v u
j imą.

Lakūnas Viktoras Skuraus- 
kas, 3939 S. Rockwell St. par
vyko atostogoms pas tėvus su 
pasižymėjimais.

SLA. 6-to Apskričio konfe
rencija Įvyksta šiam sekmadie
nyje Friendly Hall, 69 gatvė ir 
Rockwell.

P-nai M. Radauskiai, 2419 W. 
43rd St. gavo liūdną žinią, kad 
jų sūnus žuvo ęrlaivio nelaimėj 
Texas valstijoj.

Tuščios varpos aukštyn kyla.

kupui smerkdamas tuos, kurie 
rašinėja kritikas ir skleidžia 
neteisybę. Daugiausiai, žinoma, 
teko Sandarai. Taip pat, pasak 
kun. Linkaus, vyskupo raštinė 
pašaukusi telefonu kelius “kri
tikus” ir davusi jiems pipirų. 
Vienok pasiteiravus tarpe Lab
darių Sąjungos veikėjų, paty
riau, jog niekas tokių pašauki
mų negavo. Kaip gi gaus, jei 
visas tas dalykas nėra raštinės 
žinioje, bet paties vyskupo.

Kaip atrodo, tai prieglaudos 
statyba ir jos priežiūra išslysta 
iš pačios organizacijos rankų. 
Kuopos, jų nariai ir veikėjai, 
kurie tiek metų dirbo ir patys 
aukavo nustoja bile kokios reik 
šmės. ‘ Tokie dalykai visai ne
džiugina Brighton Parko labda
rių kuopą, kuri yra pasiryžusi 
ir toliau ginti teisingumo prin
cipą ir vyskupo autoriteto nau
dojimą asmeniškos ambicijos 
pasotinimui. — Senas Narys.

Stephens & Žukas

LIQUORS
4134 ARCHER AVĖ.

Archer ir Francisco

Phone Laf. 1933
Degtinė, Vynas, Papsas, Alus

Parems ir Pramogoms

Ten pat Galima ir Išsigerti
GREITAS, MANDAGUS

PATARNAVIMAS

VISU ATYDAH
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

Sa NaD ARA

MOTERYS IR VYRAI
M . %

Gilite Dirbti Dalį Laiko

Lengvas, Švarus Dirbtuvės Darbas

MUMS REIKALINGA
Assemblers
Solderers 
Punch Press Operators 
Electronic Engineers 
Tool & Die Makers

KREIPKITĖS TUOJAU

AUREX CORPORATION
1117 No. Franklin St. 
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INDU PLOVĖJAS 
IR VIRTUVĖS DARBUI

Nuolatinis Darbas
Geras Užmokesnis 

8 valandos — 6 dienos
WARD’S DINER
4749 W. Madison St.

Tarnaites
Patlrusios arba Išmokinsime

Sekmadieniai Liuosi
Atostogos su Užmokesniu

Piccadilly Hotel
5107 Blackstone

PACKERS
Pakiavimui Medžiagos 

Kartūnuose
Taipgi Reikalingi

Assemblers
Nuolatinis Darbas
Geras Užmokesnis

Pokarinės Galimybės
Revere Electric Mfg. Co.

2949 N. Paulina St.
LAK. 3866

Whitney E. Tarutis, 
Attorney 3133 South 
Halsted Street 
Victory - 0655.

NOTICE is hereby given that 
the partnership heretofore sub
sisting between ANNA BAG
DONAS and JAMES YANUL- 
AVGE, heretofore on business 
as tavern at 3415 South Hals
ted Street, Chicago, Illinois, un
der the firm trade-name Anna- 
James Tavern, has been dis
solved as and from the 8th day 
of March, A. D. 1945; and that 
the business in the future will 
be carried on by the said AN
NA BAGDONAS, alone, who 
will pay and discharge all debts 
and liabilities, and receive all 
moneys payable to the said 
late firm.

Venas karatas, tai penkta da
lis gramo.

N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų įvairiausių Rūšių.

Monarch Liquor Co.
3529 So. Halsted Si.
Phone YAi'Bds 6054 '

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei

Geroje Vietoje
Nuo $1,750 iki $4,500, 5-tas nuoš.

D. L KRUEGER
111 W. Washington St.

Phone Central 5225

Fountain Mergina ar Vyras
Nuolatinis Darbas
Geras Užmokesnis '_ __

CARL'S RESTAURANT
3211 W. Roosevelt Road

CRA. 3674

Sorters and Packers
Nuolatinis Darbas 
Geras Užmokesnis 
Pokarinė Ateitis 

Jei neturite patyrimo 
— Išmokinsime 

Suburban Home
Laundries

822 Touhy Avė.
Park Ridge 1941

KITCHEN HELP — MALE 
AND WAITRESSES 

Good Wages — Meals 
No Sundays or Holidays 
A Nice Place to Work 

Ruth's Ogden Restaurant 
342 N. Ogden Ave. Hay. 9121

KLERKAS 
Dalį laiko gėlių krautuvei 
Pageidautina su tam tikru 

patyrimu. Puikios darbo sąlygos 
Pašauk po 10 iš ryto pirmadieni 

5648 Stony Island 
PLA. 6444 

---------------- —--------------------

Geras Draiveris ir 
Išvežiotojas

Nuolatinis .Darbas 
Geras Užmokesnis 

Ridge Fuel and Supply Co. 
1633 W. 95th St. — Bev. 8205

REIKALINGA DŽENITORKA 
Dirbtuvėje

Naktinis Darbas — Nuolatos 
Pokarinė Ateitis 

Geras Užmokesnis 
Kreipkis

448 W. OHIO ST.
Arba pašauk WHI. 6350

Mergina ar moteris prižiūrėti 
kūdikį; atlikti lengvą darbą na
muose ir virti. Kiti atliks sun
kesnį valymą ir skalbimą. At- 
kiras kambarys ir vonia. Daug 
liuoso Jaiko. $18. pradžiai į sa
vaitę. Telefonuokit DOR. 5249.

HOUSEMAN
Patyręs arba Išmokinsime 
Geras Nuolatinis Darbas

Pastoviam Vyrui
Piccadilly Hotel

5107 Blaksione

MERGINOS
Jus Esate Skubiai Reikalingos

KAIPO

Secretary, Stenographers 
Typists, File Clerks 
General Office Help.

Patogios Darbo Sąlygos 
Geros Galimybės Po Karo 

KREIPKITĖS TUOJAU

AUREX CORPORATION 
1117 No. Franklin St.

\_________________________________________ -________________________>

Mums Reikalinga Tuojau
Nuolatiniai ir Dalį Laiko — Vyrai Turi Būt Patyrę

STEEL WAREHOUSE MEN 
SHEAR MEN ir MIC’ERS

Nuolatinis Darbas — Geras Atlyginimas 
Pokarinė Ateitis — Kreipkitės į 

National Sheet Steel Co.
3232 W. 31st St. — Crawford 1122

SKALBĖJAS
Darbui Laundrėj

Nuolatinis Darbas
Geras Užmokesnis

Happy Day Laundry
2605 W. Armitage

VYRAS KAIPO VIRĖJAS
Ir patarnauti Restorane 

arba 
Tavernėje

VICTORY INN
5965 S. Halsted St.

Eng. 1555

REIKALINGA
Upholsterers &Cabinei Makers

Nuolatinis Darbas
Geras Atlyginimas

Kreipkis į
SHELDON UPHOLSTERY Co.

5427 S. Lake Park Ave.

SERVICE MAN
To Repair Tires & Batteries 

Steady Work—Good Pay 
Post War Future

PHONE HEMlock 6099

12 Apartmentu 
Woodlawn

3—4-riu 6—5-kiu
1—6-šių 2—7-nių

Rendos neša $6,156.00 
Kaina $30,000.00

Orner & Shayrie
220 E. Garfield

Phone Kenwood 2002

3-4 Fliatai
NORTHWEST SIDE 

1-mas aukštas, krosnies šiluma 
2-jų automobilių garadžius 

Galit Tuojau Užimti 
A. Tyszkiewicz 
1650 W. Division Si. 

BRU. 6160

Reikalinga
GRILL WOMAN
Nuolatinis Darbas
Geras Užmokesnis

Helsing’s VodvilI
Restaurant, Inc.

4361 N. Sheridan Road
BUC. 6800

DARBININKAI 
FABRIKE

Darbas Nuolatinis 
Karinė Industrija

Geras Uždarbis — Pietūs,

Uniformos ir Ligoninės Planas 
Patyrimas Nereikalingas

SOY BEAN 
Products Co.

210 N. Carpenter St.

Houseman ar Pora
Geras Patikimas Vyras. Taipgi 
Vairuoti Troką. Asmens paliu
dymai reikalingi. Gyventi galė
site vietoje. Kreipkitės i

CENTRAL BAPTIST 
CHILDRENS' HOME

Tel. Maywood 130

PATYRĘS
Troko Draiveris

Patyręs prie Rakandų __ 
Nuolatinis Darbas 
Geras Užmokesnis

JACK BUNES
1513 W. Madison St.

DARBININKŲ DALIAI LAIKO 
30 valandų savaitė ar mažiau 

Geras Uždarbis 
Puikios Darbo Sąlygos 

Jos. Foerster Co. 
626 S. Wabash Ave. 

HAR. 4580

Ex-Service Man
Pageidautinas patyręs prie 

Gėlių. Geras Atlyginimas, gera 
Ateitis. Puikios darbo Sąlygos.

Jos. Foerster Co. 
626 S. Wabash Ave.

HAR. 4580

Indų Plovėjas
Valgis ir Uniforma Suteikiama 

Geras Užmokesnis 
Geros Darbo Sąlygos 

Be Sekmadienių 
Kreipkitės Į

Ballantine’s Restaurant
1207 N. Dearborn St.


